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Ciunkiewiczowa na woEności
f  ir. . grizrc podpisany został pakt Keliogga
Trumna ze zwłokami Brianda wSaie Z ^ a ro w e i Quai c* Ors«iy
, Paryż. 9. 3. PAT. Wczoraj w  ministerstwie 
Spraw zagranicznych p-zysnąp^no do urządze- 
bia kaplicy, w  której wystawione będą zwłoki 
Brianda- Trumnę umieszczono w słynnym salo 
'nie zegarowym. Pnzy wyborze tego historyczne 
go miejsca powodowano się tern, że tutaj podpi 
Son . pakt KeUogga 1 itam odbyło się również 
, nadzwyczajne usiedzenie Rady Ligi Narodów, 
zwołane w  grudniu ub. r. w celu złagodzenia za 
targu japońsko-chlńskiego, a któremu to posie
dzeniu po raz ostatni iprzewudnlczył Briand.

* • *

Paryż. 9. 3t (B) Przez mieszkanie Brianda 
przy avenue Kle ber przesunęło się wtczoiaj ogó

łem 15 tysięcy osób, które w  sKupieniu oddały 
hołd doczesnym szczątkom wielkiego męża 
stanu. W ieczór złożono zwłoki do trumny, do 
(której włożono trzy wiązanki fiołków i bukiet 
storczyków- W  dniu pogrzebu Brianda wszyst
kie szkody w całej Francji będa wolne oa naiud. 
Na polecenie ministra oświaty urządzeń*3 będą 
w  sobutę we wszystkich szkołach ku czci 
Brianda poranki, podczas któiych omawiane bę 
dą wysiłki Brianda w  kierunku utrwalenia po
koju i zastąpienia n iem ocy  prawem międzyna 
rodowem. Rada miejska Paryża postanowiła 
jedną z głównych ulic stolicy nazwać imieniem 
Brianda-

Prasa rum uńska o spotkaniu 
marsz. Piłsudskiego z  prem j. Jorgą

Buk areszt. 9. 3. PAT. Dzienniki tutejsze przy
wiązują do spotkania premjera Jorgi z  Marsz- 
Piłsudskim duże znaczenie polityczne, wyraża
jąc przypuszczenie, że obaj mężowie stanu 
omówili najważniejsze sprawy polityczne. Prze 
dewszystklem zaś rokowania o (pakt nieagresji 
ze Sowietami oraz tematy będące na porządku 
dziennym konferencji rozbrojeniowej. ,.Guv&n- 
tul“  uważa, że spotkanie obu polityków było

w  obecnym momencie politycznym konieczne i 
że doprowadziło ono do zupełnego- uzgodnienia 
postępowania obu rządów w  bieżących zagad
nieniach politycznych, gdzie Poldka i Rumunja 
mają równoległe mtoiesv. ,Jjuppa“ sądzi, że po 
rozmowie premjera Jorgi z Marszałkiem Rumu 
nja zdecyduje się na podpisanie paktu nieagresji 
ze Sowietami.

Uroczysty wjazd nowego prezydenta 
„republiki mandżurskiej"

(Telegram własny „Nowego Dziennika *)

Londyn 9. 8. (L )  Wedle doniesień z Tok jo, 
odbył teife wczoraj uroczysty wjazd prezydenta 
nowej republiki manżdurskiej, eks-cesarza chiń 
skiegu Pu-yi, do Czang—Czun, stollicy nowego 
państwa. Pu-yi witany był przez władze ja
pońskie z wielkim przepychem i honorami ce 
sarskiemi. Przyjechał z Mukdenu w specjal
nym pociągu dworskim. Na dworcu w nowej 
stolicy witamy był przez generalnego konsula 
japońskiego, przedstawicieli władz cywilnych

i wojskowych. Dworzec bogato udekorowany 
był flagami o barwach japońskich i mandżur
skich. Z dworca do pałacu rządowego tworzy
ły wojska japońskie i mandżurskie gęsty szpa 
ler. Władze japońskie przedsięwzięły daleko 1- 
dące środki ostrożności, oelem zapewnienia no 
wemu władcy bezpieczeństwa. Dziś Pu-yi zlo 
żyl przysięgę jako głowa nowego państwa man 
dżnrskiego.

Sowiety koncentruje woisko 
nad granice koreańska

Londyn. 9. 3 . (L ) Donoszą z Tokio, że władze 
sowieckie koncentrują swe wojska nad granica 
Koreańską. Ambasador japoński w Moskwie 0- 
itrzymał polecenie. abv domaga! sto od rządu so 
wlecklego wyjawienia, co oznacza koncentra

cja wojsk sowieckich nad granicą -apońską w  
Korei. Dalej sfery oficjalne dementuia nozłoske- 
akoby Japonja koncentrowała swoi* wojska 
nad granicą sowiecką.

Baczność właściciele domów w Berlinie!
Be/płatnych nifurmacyj o pok> tanin realności w 

Niemcze uh, v> najnowszych rozporządzeniach (Not 
vcror<ńiuingeii), o zryczałtowaniu podatku czj niszo
wego (t, zn. Ab'ósiuing der Hauszdnssteuor) udziela 
w Hotelu Royal zarządca domów w Berlin-J© — we 
czwartek 10 b m. od godz. 2—4 popoł., w p* stek 11 
b. m. od godz. 9-11 przedtpof, 655x

0 popraw ; be^niecz eAstwa 
w pin. Palestynie

Jeiozol.jia 9. 3. ŻAT. Egzekutywa Agencji 
żydowskiej podjęła interwencję u naczelnego 
komendanta policji palestyńskiej pułk. Spitze 
ra w sprawie braku bezpieczer_=taw w północ-* 
nej Palestynie. W  ciągu ostatnich 2 miesięcy 
zamordowano dwóch kolonisto w  żydowskich 
Pułk, SpTtzer zakomunikował Egzekutywie że 
w okręgu hajfskina wp.owadzono specjału? 00 
iatkową służbę policyjną która patrolować Lę 
Jzie wszystkie przedmieścia i kolcuje tego <*• 
kręgu. Pułk. Spitzer wydelegował do Kf«r Cha 
sidian kilku najzdolniejszych detełrywów, ce
lem przeprowadzenia śledztwa i  w ykryń  moM
c to rc ó w  S a m u e ls  G o ld m a n a .  j

Bunt na forpedoweta francuskim
Paryż 9. 8. (B) Na pokładzie torpedowe*: 

francuskiego ,,Vesco“, przeoywcjątepo obecnie 
w Tulonie doszu do poważnego zajada. Pod 
czas kontroli nocnej, jeden z oficerów torpe
dowca udzielił newnem,, rnarj j  ram n nagany 
służbowej, w następstwie czego ów marynarz, 
poparty przez kolegów zaatakował oficera. iWi 
cfagu nocy oficer ten znikł z pokładu j! niewfei 
domo co się z nim stało. Dowódca statHi je3*  
zdania, że oficer padł ofiarą zbuntowanych ma 
i-ynarzy, w związku z czem kSku 3. niidb a»e- 
sztowano i wszczęto energiczne &eci7*w«

Hindenbnrg, czy Hitler —  
jeden diabeł

Tak ,uważa pis* ro trancosMe
Paryż. 9. 3. PAT- Dziennik „Le Petit Btea“

pisze, że dziwuem jest zachowanie się pewnej 
grupy francuskiej, sprzyjającej Himdeabungow:. 
Dziennik podikreśla, że nie istnieją —  wtnew te 
mu, co głosi ta grupa — dwie Rzesze, łylko jed 
na, która, dąży do tego samego celu odwetu, 
przeniesienia traktatów i hegemonii germańskiej 
w Europie. Hitler, czy Himdenbirg. to absolutnie 
jedno i to samo. Biała czapka, czy czapka biała, 
to dwiie głowy pod taką samą ipikiełhjhiik- Dopó 
ki Liga Narodów — kończy dziennik —  ni© u- 
dzieli Francji gwarar.cyj, jakich domaga się 
Tardieu, należy być w  pogotowiu i przygotowa 
nym na wszystko.

Jerozolima 9. 3- ŻAT W  dni dzisiejszym ca
dyk z Góry Kalwarji wraz z całą świtą opuś 
cił Palestynę, udając się w drogę powrotną - 
Polski. Do Warszawy powróci t£ hm,
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Światowy system gospodarczy ery powojen 

nej inużnaby w sposób symboliczny nazwać 
systemem ..pozłacanym". Tak, jak w dziedzi
nie walutowej, emisja pozłacana tj. oparta na 
pokładzie dewizowym wzrosła od 1913 do 1929 
roku w sumie z 350 na 2000 mil. dolarów, po
dobnie i cała konstrukcja gospodarcza stała się 
w tyni czasie wysoce skomplikowanem wznie
sieniem nadbudówek kredytowych o niekon- 
krelnem pokryciu. Gold-exchange-standard na 
odcinku banknotowym był doskonałym wyra 
Łieięleni całego ustroju gospodarczego, mające 
go formę piramidy odwróconej wierzchołkiem 
ku dołowi. U dołu znajdowała się wąska po- 
werzchnia własności np. złota zdeponowane
go w piwnicy banku pieniężnego, a od tej wąs
kiej powierzchni biegły ku górze szeroko roz
warte ramiona ogniw: Na 40 jednostkach zło
ta oparte 100 jednostek banknotów, dźwigało 
w roli pokładu użytego przez inną instytucję 
emisyjną — przy utrzymaniu tego samego sto 
sunku 40 procentowego — już 250 jednostek 
dalszej waluty, ta dalsza waluta zaś w formie 
pokrycia dewizowego innego banku powtarza
ła funkcję swej poprzedniczki itd. Tym  spo
sobem każdy mały ułamek złota spełniać mu
siał ciężką rolę fundamentu pod szeroko roz
winięty gmach walutowy, o niedającej się u- 
stalić ilości pięter. To samo odbywało s>ę —  
może jednał? w jeszcze gorszem usto urkowa
niu procentowem między własnością jako po
kryciem dla zasięganego kredytu —  w dziedzi 
nach gospodarczych takich, jak rozwój spółek 
akcyjnych, kombinacyj holdingowych i kon
troli banków nad przemysłami. Między kapi
tałem istotnie posiadanym a zasięgiem jego roz 
prowadzonym w życie powstała tak znaczna ró 
żnica, że wąski wierzchołek wywróconej pira
midy, zaczął tracić równowagę, a konstrukcja 
gospodarcza na nim stojąca wpadła w ruch 
wahadłowy, grożący z każdą chwilą położe
niem całości ua bok.

Dla zmniejszenia tej przeładowanej nadbu
dowy kredytu, była tylko jedna droga: na te
renie banknotowym likwidacja gold-exchange 
-standardu, na terenach zaś bankowym, prze
mysłowym i handlowym restrykcja kredytów 
stosownie do podstawy majątkowej, mającej 
kredyty te poręczać Ruch, który zdążał do zreali
zowania tych właśnie celów,znany nam pod na
zwą niezwykle nasilonego procesu deflacyjne- 
go, miał taicie jaskrawe dokumenty swego i-  
stnienia, jak masowa wymiana dewiz będą
cych w posiadaniu instytucyj emisyjnych na 
kruszec złoty, co doprowadziło do tego, iż np. 
Bank Narodowy w Belgji zlikwidował swój re 
zerwoar dewizowy do ostatniej sztuki, zaś 
Bank szwajcarski doprowadził bez mała do te 
go samego stanu z tem jeszcze, i f  wykazując 
przeciętne pokrycie w  roku 1931 w samem zło 
cie na 102 procent, dał dowód, jak bardzo wy
raźnie obręcz deflacyjna zaciśnięta została do
okoła liczby obiegu banknotów.

W ycofywanie kredytów zaś, którego gwał- I 
towny charakter odczuły zarówno silnie Ame- 1 
ryka, jakoteż Anglja i Niemcy, było etapem 
likwidacji „systemu pozłacanego" na odcinku 
wymiany pieniężno- towarowej, a wyniki tej 
ucieczki kredytu znane są aż nadto dobrze z 
ich objawów, jak krach hanków niemieckich, 
dewaluacja funta szterlinga, masowe, bo na ty 
siące liczone, bankructwa przedsiębiorstw ban 
kowych w  Ameryce.
• Nacisk deflacji tj. zmniejszonej ilości środ
ków płatniczych wywołał dalszy objaw w roz 
woju wypadków, jak ogólno- światowa deruta 
een, ta zaś z powodu swej nierównomierności 
powstawania w różnych gospodarstwach powo i 
dowala wzaiemną ochronę przed inwazją zbyt 
taniego lowaru obcego, zagrażająca istnieniu 
przemysłów !■ rajowyob v, formie niezwykle 
gc wyśrubowania ceł prohibiey jnych. zakazów 
przywozowych, kontyngentów, reglamentacji 
dewiz itd-

W  len sposób starania, klóre miały na celu 
doprowadzenie do zwężenia nazbyt szeroko roz 
gałęzionych ramion wywróconej piramidy gos 
podarczej, dały w rezultacie ową powszeehną 
wojnę gospodarczą, której obraz w tej chwili 
jeszcze w swej najbardziej kolorowej formie 
straszy współczesną ludzkość.

Gdy więc ścieśnianie nazbyt rozrosłych nad 
budówek kredytowych dało w rezultacie tak 
silne wstrząsy, iż były chwile, że zdawało się, 
że gospodarstwo świata stoi przed jakimś nie
znanym w hislorji momentem zawalenia się 
w gruzy, powstała z początku w Ameryce a po 
tem również i w innych krajach, jak o3tatnio 
w Anglji, w krajach skandynawskich itd. myśl 
nietyle zwężania górnych nadbudówek, ile po
szerzania samej podstawy ustroju. Ten ruch, 
który w  przeciwstawieniu do poprzedniego u- 
zyskał nazwę redeflacji, przemówił najpierw w 
Ameryce ukonstytuowaniem wielkiej na nieco 
dzienną skalę zakrojone; instytucji Reconstruk 
tion Finance Corporation, której zadaniem ma 
być konwersja i dystrybucja kredytów dla pla 
cówek gospodarczych na brak środka płatni
czego cierpiących- Jako dalszy krok w realiza
cji tego samego celu, służyć ma Bill Glassa, 
nowelizujący statut emisyjny dolara w tym 
kierunku, by mogły wyjść z pod prasy i za
silić życie gospodarcze nowe 2—3 mdjardów 
dolarów W  końcu, trzecim krokiem konsekwen 
tnie po tej samej linji posuwającej się polity
ki gospodarczej jest obniżenie przez Federal 
Resene-Banki stopy dyskontowej z 3‘5 na 3%.

Akcja ta mająca na celu doprowadzenie do 
równowagi gospodarczej przez wstrzyknięcie 
w życie odpowiednich dawek środka obiegowe 
go, znalazła oddźwięk w Londynie, w Szwecji 
i Norwegji. których banki narodowe obniżyły

Wideń. 9. 3■ PAT- W  depeszy z Londjmu po
daj© N. F. Press©, że powodem gwałtownej 
haussy funta było nagłe zaprzestanie zakupów 
dewiz ze strony Banku Angielskiego. Zakupy 
,interwencyjne Banku Angielskiego ustały nagle 
wczoraj w południe. Słychać, ż© w końcu zeszłe 
go tygodnia przygotowana została suma celem 
umorzenia kredytu irancusko-amerykańskiego, 
w wysokości 80.000.000 funtów. Zakupy dewiz 
w  poniedziałek stpowodowały przekroczenie tej 
sumy o blisko 20-000 funtów. wobec czego 
Bank Angielski nie widział możności kontynuo 
wanla zakupu dewiz. Spekulacja, pochodząca 
głównie z zagranicy stała się panią sytuacji. An 
gieiskie koła bankowe i giiełdowe zachowują 
się wobec nagłej haussy z uczuciami mieszane
mu Minister handlu Ruiticitnan oświadczył wczo

Waldemaras
Berlin. 9. 3- PAT- Z Kowna donoszą o zaare

sztowaniu dzisiaj rano Waldeinarasa z powodu 
nieprzestrzegania nałożonych nań przez władze 
wojskowe zobowiązań powstrzymywania się 
od wszelkiego udziału w  życiu politycznem. 
W e wtorek Waldemaras miał otrzymać rozkaz 
natychmiastowego opuszczenia Kowna, czemu 
iednak nie uczynił zadość W e środę rano zja-

l \ n t  tfy g n ifm y  # Wilnie
Wimo. 9. 3. PAT- Dziś, o godz 8 rano pocią

giem pospiesznym przybyli z Warszawy mar
szałek Senatu Raczkjewicz- min;ster W R  i O.P. 
Jędrze.jewicz. minister poczt i ‘elegrafćw Boer- 
ner minister reform rolnych Kozłowski, wice- 
min. W R . i O-P. ks. Żongołłowicz oraz grupa

Nr. 7f.

Przy zaburzeniach w trawieniu, bólach żołądka, zga
dze, wymiotach, zawrotach głowy, bólach głowy, mi
ganiu przed oczami, podrażnieniu nerwów,bezsenności, 
ogólnem osłabieniu niechęci do pracy naturalna wo
da gorzka ,,Franciazka-Józefa“ pobudza do wypróżnień 
i ułatwia krwiob eg. Żądać w aptekach i drogerjach. 
■ ■ ■ m m m m m  m— j —

również stopę dyskontową. Najpoważniejszy, 
angielski organ gospodarczy ,,Economist“ oś-l 
wiadcza w s.wej ostatniej publikacji, że chwila) 
obecna, w k lórej funli sz ler ling  m im o jego de-; 
wal nacji na giełdach św iatowych  utrzymuje; 
swoją pełno-wartościowość na rynku wewnę- 
trznym, jest najodpowiedniejszą dla urzeczy
wistnienia redeflacji. której wynikiem miałby] 
być wzrost poziomu cen do stamu z r. 1928. Drugi] 
perjodyk angielski „Stalist" wyraża opinję, że 
nowa powrotna fala wzrostu bezrobocia w  An-j 
g lji powinna rozstrzygnąć o tem, iż należy droi 
gą rozluźnienia wentyli kredytowych ożywić) 
ruch gospodarczy i wznieść poziom cen. 1

Podniesienie poziomu cen, które może nastąl 
pić tylko w wyniku liberalnej polityki kredy-l 
towej i poszerzenia ubiegu pieniądza, a więc w  
wyniku tego roazaju właśnie akcji, którą a-l 
becnie nazywać się zwykło terminem „redeflaj 
cja“ , może jedynie być środkiem do usunięcia' 
tych wszystkich momentów, które obecnie krę 
pują wymianę i zamykają rynki zbytu w for
mie zapór celno-dewizowych. Wzrastające na 
rynkach światowych ceny, nie będąc już wię
cej instygn torami importu, usuwają bowiem 
potrzebę całego aparatu, mającego na celu tyl
ko ochronę przed przywozem.

Tak więc, jak się zdaje, powrót do stanu u- 
pragnionej równowagi gospodarczej, prowadzi) 
drogą pomiędzy dworną ekstremami, pomiędzy 
defjacją, której zadaniem było ściągnąć ramio> 
na niezdrowo rozgałęzionego systemu kredy-, 
tów w Ustroju wywróconei piramidy gospodar1 
rzej, i pomiędzy redeflar.ją, która ma w ierz
chołek tej piramidy. stanowiący fundamenty 
konstrukcji, a zwiększeniem obiegu i injekcją) 
środka płatniczego w życie gospodarcze, odpo-t 
wiednio do potrzeb tej równowagi, rozbudo-i 
wać. LU D W IK  BERGER

raj, że ma nadzieję, iż dalsza baussa nie dokona 
się zbyt nagle. Już teraz odczuwa się trudności, 
jakie spowodował w handlu zagranicznym wy
soki kurs funta. Wielkie niebezpieczeństwo ru
chu zwyżkowego tkwi w tem, że kapitał zagTa 
niiczmy inwestowany jest wyłącznie w krótko
terminowych walorach, głównie w angielskich 
bonach kasowych- Niemniej jednak zmiana na- 
strojżw może wywołać przez noc wielką zmla 
nę w sytuacji.

Odbyły się ważne narady kierujących ban
ków na których omawiano zarządzenia celem 
ograniczenia przypływu kapitałów zagrani
cznych. Czy koła oficjalne podejmą znów akcję 
interwencyjną nie jest jeszcze pewnem- Prawdo 
podobnem natomiast jest zniżenie londyńskiej 
stopy procentowej.

aresztowany!
wiło się w hotelu,, w którym mieszkał Wałde- 
maras 10 policjantów i siłą przeprowadzili go do 
samochodu, którym przewieziony został do 
Eszereny i oddany tam pod ścisły nadzór poli 
cyjny. Waldemaras nosił się podobno z zamia
rem wydawania nowego czasopisma polityczne 
go ! wzięcia znowu czynnego udziału w życiu 
ipolityczmem-

postów : senatorów Tym samym pociągiem 
przybyło również wiele delegacy: z kraju w  ce 
iu wzięcia udziału w pogrzebie śp. ks. biskupa 
Bandurskiego.

 o§o----
Berlin, 9. 3- PAT. Według sprawozdania UTZę 

du jośrednictwa pracy, ilość bezrobotnych w 
drugiej połowie lutego wynosiła 6,128.000 osób.

Dlaczego nagle podskoczył lont?
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Najrozkoszn ejszy, najwesels-. y p iy .e fę > i  

f i lm o w y ! —  A r tyd z ic io  u kolosSifujm 
przepych  i w ysiaw y  i nietljiliamin 

bogactwie mdodji!
W uys tko  jest w  tym film ie  p iu w u o iz ę fn e  i r.ieŁE^tgniore muzyka!

Jedna z najbardziej czirujących operetek filmowych ostatnich lat na temat miłości uroczej Paryżanki 
i wytwornego księcia o — tysia.cu'ciekawych i arcywesołych uwanturkacnmiłosnych! Przei)a;eczne balety! 
Chóry!— Zabawy! — Szampan 1 — Piękne kobiety 1 — Wymarzone tualety! Humor! Radość! P'kanterja! 
W głównej roli — prześiiczna gwiazda ekranów europejskich, pełna temperamentu, obdarzona cudow
nym głosem K A T E  N A t i l  óii,z najprzystojniejszy mężczyzna Europy M a rc  k a a iz e r  i w,ele in. 
Muzykę Jo tego arcydzieła siworzył znakomity kompozytor, twórca przebojowych operetek jai.„Księżuicz- 
ka Czardasza*. „Hiabina Marica* E . K A L M A N . — Występ doskonałego zespołu orkiestry o światowej 
sławie M a rk a  W E B E R A , której fascynujące wykonanie walców wied. wzLudza powszechny zachwyt.

Ordery -  diety -  pełnomocnictwa
Przebieg wczorajszego posiedzenia Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Order Biały
Wars/uwa 9. 3. (S in) Na dzisiejszem przed

polu dniowem posiedzeniu Sejmu przystąpiono 
do rozpatrzenia ustawy o orderze Orła Białego. 
Referował tę ustawę poseł Mackiewicz (BB), 
poczem zabrał głos poseł T.ąmpczyński (KI. 
Nar.), który oświadczyn Łamiemy sobie gło
wę nad tern co skłania rząd do wniesien;a właś 
nie w obecnej chwili ustawy o tem, co niektó
rzy nazywają blichtrem orderowym. W  tej 
chwili najw ażniejszą jest kwestja przei obienla 
łańcucha orderowego. Czy jednak Polska nie
ma obecnie większych kłopotów jak wykona
nie tego łańcucha? Czy nie można było z tem 
poczekać? Przysłowie rzymskie powiada, że 
im większa korupcja, tem więcej ustaw. Nie 
respektuje się dotychczasowych ustaw, poco 
więc mnożyć nowe? Dziś cel uświęca środki, 
co jest świadectwem niewoli, kiedy część naro 
du czuła się do konspirowania, a cechą konspi 
racjrjną jest zawsze nieprzebieranie w środ
kach. o czcm można się przekonać z „Róży“ Ze 
roruskiego. Jesteśmy dziś świadkami codzien
nego nadużywania władzy i używania grosza 
publicznego' w celach partyjnych, oszustw wy 
borczych. Słyszymy cyniczne oświadczenia, że 
praworządność zacznie s>ę dopiero od chwili, 
gdy obowiązywać będzie ich prawo.

Marszałek zwraca uwagę mówcy, że odbiega 
od tematu. Mówca kończy apelem do powró- 
cenia- do oawnej etyki i moralności a ponieważ 
ustawa sprzeciwia się tym zasadom będzie gło 
sował przeciwko ustawi® Ustawę przyjęto.

Dobra skonfiskowane 
powstańcom

Następnie głosowano nad ustawą o zwrocie 
skonfiskowanych dóbr b. powstańcom- Refe
rent Mackiewicz (BB) ma pewne wątpliwości 
natury prawno- moralnej. Mówi, że najważnicj 
szym ala niego był argument, że cesarz rosyj
ski był w M zą  ustawodawczą i ukazy jego mu 
szą być obecnie uszanuwane przez sądy w  Pol 
sce. Wobec jednak innych pojęć sąau należy 
zwrócić ziemie b. powstańcom- Po dyskusji u- 
stawę przyjęto.

Żkol°i toczyła się długa dyskusja nad usta
wą o prawie wykupu ziemi przez dzierżawców 
rolnych. Sprawa ta ciągnie si? już od szeregu 
lat. Chodzi o wykup gruntów, podlegających 
Uatrwie o ochronie drobnych dzierżawców. Dys 
kusja trwaia kilka godzin i była czasan.' bar
dzo namiętna ale w końcu ustawa została przy 
jęta.

Poseł Wiślicki referował zkolei ustawę o o- 
płatach stemplowych, którą przyjęto.

Poseł Brodscki wydany 
sadowi

W  imiemu komisji regulaminowej poseł W a 
lewski (BB; przedstawi! sprawozdanie o wnio 
sku prezesa sądu okręgowego w Krakowie o 
pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinar 
nej posła Brodackiego. Wniosek o wydanie po 
słi Brodackiego uchwallila cała Izba

Diety marszałkowskie
W  sprawie wniosku PPS. o zmniejszenie diet 

marszałka Sejmu i dyrektora biura sijmowego 
zabiera głos reffrent Terlikowski (BB ) oświad 
czając się przeciwko glosowaniu. W  sprawie 
formalnej zabiera glos poseł Strońsk5, który w 
imieniu klubu BB składa następujące oświad 
czenie: Posłowie sejmowi oraz marszałek i wi 
ceńWszał&owię otrzymują diety w wysokości

określonej przez odDOwiedni artykuł regularni 
nu, a przytoczony w uzasadnieniu motyw o 
oszczędności jest demagogiczny *Vnoszę o przy 
stąpienie do głosowania bez dyskusji

Przeciw wnioskowi formalnemu wypowia
da się poseł Dubois (PPS), który stwierdza, że 
już na komisji nie dopuszczono do dyskusji i 
że porównanie diet marszałka z dietami posel- 
skiemi jest niewłaściwe, posjowie bowiem mu 
szą pobierać pensje, ażeby mogji być niezalleż 
ni. Wogóle klub mówcy wystąpi przeciwko 
zbyt wysokim płacom nietylko marszałka Stj 
mu, afie i wiceministra skarbu Koca, którego

S M A C Z N A  I  P O Ż Y W N A  C Z ł K O L A d A

PbUTOS-Rf 1/lERfi
80 groszy I 20 groszy I 10 groszy

gaża dochodzi do 10.000 zł. miesięcznie*
"'rzystąpiono ao głosowania nad wnioskiepf 

PPS, Klub Narodowy domaga się podzielenia 
tego wniosku na 2 części, a mianowicie oddziel 
nie dla marszałka Sejmu i oddzielnie dla dy-< 
rektora biura sejmowego. Przewodniczący wice 
marszałek Car nie zgadza się na to, wobec tegc 
KIud Narodowy nie bieize udziału w głosowa-: 
niu. Wniosek odrzucono.

P re m j.P ry s to r o pełnomocnictwach
DyskusjaPizystąpiono do ustawy o pełnomocnictwach. 

Na trybunę- wchodzi premjsr Prystor, którego 
lewica wita okrzykiem- Premier Prystor oświad 
cza co następuje: Wysoka Izbo! Projekt ustawy 
o pełnomocnictwach przewiduje dwie kategorje 
pełnomocnictw: jedne obliczone na okres kilku
miesięczny. pomiędzy obecną a następną sesją 
sejmie dotyczą spraw gospodarczych i finanso
wych, druga kategoria pełnomocnictw przecią
ga się na okres niemal trzyletni i jest związana 
z reorganizacją administracji. Przechodząc ćio 
spraw gospodarczycn, premier scharakteryzo
wał rozmiary kryzysu światowego, podkreśla
jąc wipłjw jego- na najważniejsze odcinki nasze 
go życia gospodarczego, na rolnictwo., przemysł

na stan zatrudnienia. Premjer stwierdził ze na 
ozoło zagadnień w  Polsce, zarówno jak i w in
nych krajach wysuwa się spiawa zrównoważę 
nia budżetu. Deficyt Polski za 10 miesięcy roku 
budżetowego 1931(32 wyniósł 6 proc. strony do 
chodów, znacznie mniej, niż w innych krajach; 
naprzyicład w  Austrii wyniósł 10 proc., w  Niem 
czech 17, na Węgrzech 18. w  Ameryce przewi
dują za cały rok 54 proc. strony dochodów.

Następnie premier omówił sprawę bezrobocia, 
karteli, eksportu, podkreślając konieczność rów 
nomiernego rozłożenia ciężarów na całe społe
czeństwo,

Kończąc premjer stwierdził, że nasz budżet 
zamyka się deficytem bez porównania mniej
szym. aniżeli brdżety w  retu państw I jest pokry 
wany z rezerw. Waluta polska należy do nie 
licznych walut europejskich, które nie zeszły po 
nlżęj swego parytetu. Zobowiązania Państwa i 
samorząd-u wobec zagranicy są spłacane regu
larnie. Liczba upadłości tankowych jest nfewiel 
ka. Banki mobiłizuoa własne środki i tylko w  
niezmaczmym stopniu korzystają z pomocy skaf 
bu i Banku Polskiego. Poiska zachowała sookój 
w  momentach trudnych i przetrwała z wycięsko 
okres wstrząśnień finansowych w Niemczech i 
załamanie funta. Wytyczne polskiej polityki go
spodarczej. wyrażające sie w  nodcor mdkowa 
niu interesów wszystkich grup odłamów czynni 
ków "ospodarezreb interesowi państwa, nie nie 
gły |: nie ulegną zmianie.

Po zakończeniu przemówienia p. premiera 
marszałek 5Iejma1 oświadcza: Na podstawie art. 
42 regulaminu ograniczam czas przemówień do 
15 minut.

Poseł Rybarskł: Nie poddaję krytyce zarzą
dzenia p. marszałka, ale mcm wrażenie, że ;e»t 
ono niezwykle wymowne.

Marszałek: Zawsze przy pierwszem czyfaniu 
ograniczam czas przemówień do 15 minut. W  pc 
niedziałek bedzie drugie czytanie i wtedy panc 
wie będziecie mogli mówić jak długo fc-chcf 
d*.

P. Rybarski: Idea pełnomocnictw nie jest no
wa. Nasze ustawodawstwo o®iera się na pełno 
mocnićtwach. Niema dziś ustaw tylko są pełno
mocnictwa. Uzasadnia się obecne pełnomocni
ctwa potrzebą szybkiego zarabyiema spraw. 
Nie wiem, czy rekord szybkości będzie pożyte 
czny. Mówi się w  uzasadnieniu o potrzebie wy 
trwania. Że większość rządowa chce wytrwać 
przy władzy, to wiemy, ale do tego nie trzeba 
pełnomocnictw. Dalej powołuje się rząd na cięż 
Ką sytuację-gospodarczą. A co mówił rząd 1. pażr 
diziernika? Słyszeliśmy oświadczenie pranpera 
o popieraniu budownictwa mieszkaniowego 
Faktycznie dziś budownictwo mieszkaniowe w  
Polsce jest wykończone. (Otdaski na ławach opo 
zycn). Zdaje mi się, że przez pomyłkę' nie wyła 
czono z pełnomocnictw ustalenia systemu „  mo- 
netamgo. Trzeba chyba przypuszczać, że ta 
pomyłka zostanie natychmiast sprostowana, bo 
może ona podkopać walutę. (Chodzi tu o wyła' 
czenie wypuszczenia bilonu).

P. Stroński: Pomyłka drukarska pi owadzi,
do drukowania pieniędzy.

Poseł Czapiński (PPS) widzi w ustawie' o per 
nomocnictwach likwidacje parlamentaryzmu. 

p rze.nawiają jeszcze posłowie Róg i ChrucM.' 
Następnie wyłoniła się kwesija, dokąd odesłać 
wniosek o pełnomocnictwach, czy ao komisji 
konstytucyjnej czy prawniczej, jednak marsza 
łck zadecydował, że projekt odesłany będzie do 
komisji prawniczej. Prawdopodobnie już jutro 
odbędzie się posiedzenie komisji prawniczej- 
Gdy marszałek wkońcu zaczął ustalać pOrzą- 
dek dzienny, poseł Piotrowski zażądał stwier
dzania ąuorum- Opozycja pozostała w  kulua
rach i przekonano się, i e na sali jest 118 po
słów z BB. Już poraź wtórv w Ostatnich mie
siącach stwierdzono brak kompletu i absento- 
wanie się BB. Poseł Czetwertyński (KI. Na/*) 
występuje przeciwko powierzaniu referatów po 
słom z BB.. którzy ni t si bezstronni.

Na tein posiedzenie zamknięto. Następ ie w 
sobotę rano.

JAKA BĘOZiZ PO G O DA'
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa 9- 3. (Sin) Prawdopodobny prze
bieg pogody na c/wartek 10 bm.: Wyżyna Ma 
łopmska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia; Zachmurzenie zmienne naogół du 
że z przelotnymi opadami śnieżnymi. Lekki 
mróz. poiywiste wiatry północno- zachodnie i 
północne*
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DZIEŃ POLITYCZNY

0 zik c ftc w e  wojny celnej i  Niemcami
Jak wiadomo, pomimo podpisania w r. 1930 

tiarl lalu handlowego, ratyfikowanego przez 
Pojskę. s niewprowadzonego dotąd w życie z 
braku ratyfikacji niemieckiej, Niemcy zapowie 
dzieli obecnie zaostrzenie wojny celnej przez 
wprowadzenie taryfy maksymalnej w stosun
ku do importu z Polski.

W  myśl wspólnego porozumienia ustalono, 
źe toczące się obecnie w Warszawie rczmowy 
pohko- niemieckie winny mieć na celu zna
lezienie możliwości ograniczenia względnie znie 
sienią specjalnych zarządzeń restrykcyjnych, 
istniejących w dziedzinie obrotu towarowego 
polsko- niemieckiego. Idąc po tej linji rząd 
poiski zaproponował rządowi Rzeszy zakończę 
nie trwającej od r. 1925 niemiecko- polskiej 
wojny celnej.

Polska wykazuje więc w obcenym stanie 
rzeczy bardzo daleko posuniętą dobrą wolę. 
Propozycja jej ma na celu uniknięcie dal
szych wstrząsów, które wprowadzenie niemiec

Wnies-;otny Jo Sejmu projekt ustawy ..o upoważ
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydania 
rozporządzeń z mocą ustawy" opiewa:
. Art. 1. Upoważnia się Prezydenta do wydawania 
rozporządzeń z mocą ustawy:

a) w terminie do dnia, na Który zostanie zwołany 
Sejm na najbliższą sesję zwyczajną. —  w zakresie 
Spraw gospodarczych i finansowych, uporządkowa
nia stanu prawnego w państwie, wymiaru sprawie
dliwości oraz świadczeń społecznych; rozporządze
nia te dotyczyć me mogą spraw, wymienionych w 
art. 3. ust. 4, art. 4, 5, 8 49 ust. 2. 30 i 95 Konstytu 
C.i Rzeozyp >spoHitej Polskiai. nakładania nowych 
podatiKOW, ustanawiania nowych monopolów", zby
cia i zamiany nieruchomego majątku państwowego.
0 fle wartość poszczególnego objektu przekracza 
100.000 zł, zmiany ordynacji wyborczej do Seimu
1 Senatu, ustroju samorządu terytorialnego i orayna 
cji wyborczej do organów tego santuizadu, ustaw 
szkolnych i językowych, waz praiwa małżeńskiego;

b) w terminie do dnia 31 grudnia 1934 r. — w za 
kresce organizacji administracji publicznej.

A rt 2. Uprawnienia, określone w  art. 1 punkt b ni 
niejszej ustawy, odnoszą się do wszelkich władz, 
urzędów, zakładów imstytacyj i organów rządo
wych, zarówno w  zakresie ich wewnętrzne, organa 
zacfi we wszystkich instytucjach, jak i trybu postv- 
powaraiia; uprawnienia te odnoszą się również do 
organów samorządowych w zakresie sprawowanej 
przez me administracji rządowej.

Z mocy powyższycn uprawnień Prezydent Rze
czypospolitej jest władny:

a) unosić, łączyć, dzielić i tworzyć urzędy, oraz 
ustalać zakres ich działania;

b) Teguiluwać zasady wewnętrznej organizacji i 
iryibu urzędo wania;

c ) ustalać właśdwość i tok instancyj, oraz zmie
niać ’ub wydawać nowe przepisy we wszystkich 
dzredznnaoti- postępowania administracyjnego;

d) przeprowadzać zmiany w istniejącym podziale 
administracyjnym:

e) przekazywać niektóre do.iychcza*owe funkcje 
organów administracji rządowe! organom związków 
samorządowych. określać sposób sprawowania prze 
kazanych fumkcyj przez organa samorządowe, usta
lać obowiązek i s josób przyimowania personelu, za 
tmdnionego przez związki san orzadowe dla wykona 
nia przekazanych funkcyj oraz zasad, jego wynagro 
dzen a i kwalifikacji, przekazywać związkom sa
morządowym dochody, pobierane dutychczas przez 
skarS państwa w  związku z przekazanemi funkcjami, 
wreszcie ustalać zasady dotowania związków sa
morządowych ze Skarbu Państwa w związku z prze 
kazanemi funkriami.

W  związku z postanowieniami zawartemi w ni
niejszym artykule, Prezydent Rzeczypospolite1 ma 
praiwo wydawać przepisy uzgadniające i przeiścio- 
w które okażą się niezbędne do wprowadzenia "  
życie poszczególnych postanowień oraz przystoso
wania dotychczasowego zakresu działania organiza 
cji i kompetencji odnośnych władz i urzędów do 
nowei argacizacii, ustalone, w drodze rozporządzeń 
Prezydenta Rzeczypospolitej, wydanych na podsta
wie niniejszej ustawy.

Art 3. Wykonanie ustawy niniejszej poruicza się 
Prezeaowi Rady Ministrów 1 wszystkim ministrom.

kiej taryfy maksymalnej w stosunku do Po l
ski niechybnie musiałoby za sobą pociągnąć, 
gdyż w takim wypadku Polska byłaby zmuszo 
na zastosować swą taiyfę maksymalną rów
nież do importu niemieckiego.

Zrealizowanie propozycji Polski miałoby za 
skutek osiągnięcia za jednym zamachem nor
malizacji stosunków gospodarczych polsko-nie 
mieckich, umożliwiając wymianę towarową 
między obu krajami na podstawie autonomi
cznych stawek celnych przy skasowaniu istnie 
jących ograniczeń o charakterze bojowym we 
wzajemnych stosunkach gospodarczych-

Rząd Polski przekonany jest, że znormalizo 
wanie stosunków gospodarczych między obu 
krajami na podstawie autonomicznych stawek 
celnych przyczynić się może nietylko do pc- 
piawy stosunków polsko-niemieckich, lecz ró 
wnież do tak upragnionej sanacji gospodarczej 
świata.

każdemu we właściwym mu zakresie działania.
A"i 4. Ustawa niniejszą wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
•  •  *  !

Wedle doniesień zmiany w organizacji administra 
ci:i państwowej, które zostaną wprowaozone drogą 
dekretów Prezydenta Rzeczypospolite! na podsta- j 
wie pełnomocnictw, obejmują między innerrr skaso
wań.e czterech ministerstw: poczt i telegrafów, pra 
cy i opieki społecznej, reform rolnych i robót publi
cznych.

Zakres działania ministerstwa reform rolnych ma 
być włączony do ministerstwa rolnictwa, minister
stwa robót publicznych — do ministerstwa komuni
kacji. Pozatem ma być utworzone nowe minister
stwo do spraw samorządu terytoralnego, wyłączo
ne z ministerstwa spraw wewnętrznych, które pozo- 1 
stałoby ministerstwem bezpieczeństwa publicznego I

W  kołach decydujących z dużerni zasłrzeżeniam i 
spotkał się projekt skasowania ministerstwa pracy . 
i przekazania tego resortu ministerstwu przemysłu [ 
i handlu, natomiast opieki społeczne i — nowemu 
ministerstwu samorządów. Możliwe jest. że na sku
tek tej opozycji, ia.ka powstała w łonie komisji do 
'Usprawnienia administracji państwowej, minister
stwo pracy nie zostanie skasowane.

Poza temi zmianami, projekt rządowy przewiduje 
nowy podział aaministracyjny Państwa. kasując 
sześi dotychczasowych województw: pozostałyby
tyllko województwu: krakowskie, lubelskie, lwo
wskie. łódzkie, mazowieckie, poleskie pomorskie, po 
elskfe. pomorskie, poznańskie, śliskie warszawskie 
(gmodzikie) i wileńskie.

—  o§o-----

Złote słowa —  gdyby tylko 
czyny im odpowiadały...

Główny organ sanacji, „Gazeta Polska" pisze o — 
odrzuconym przez Sejm — wniosucu endeckim w spra 
wie zaprowadzenia ustawowego numemis c-tausus dla 
młodzieży żydowskiej:

„..Czy leży w interesie narodu polskiego wy
woływanie tarć wewnętrznych wśród obywateli pań 
stwa polskiego przez różnolite ich traktowanie i to 
nie w zr I-eżmości od różnołitego obywateli tych wo
bec państwa stosunku, ale w zależności dajmy na to 
od wyznania, jak to czyni wniosek endecki?

Czy jest pożyteczne stworzenie takiej płaszczyz
ny podziału, gdzie nie działalność jednostki lub grupy 
ludzkiej (etnicznej czy nie etnicznej — to wszystko 
jedno) b> loby podstawą do wzajemnej pozytywnej 
łub negatywnej reakcji ze strony państwa, ale pocho 
dzenio czy wyznanie byłoby podstawa przy w in i  
lub kary? Czy nie zmierza to do ustalenia raz na 
zawsze napięć wewnętrznych w państwie? Gdyż • 
diziałainość i postawa wszelkich grup ludzkich, nie 
wyłączając grup etnicznych może się zmieniać i roz 
wąać w kierunku dla państwa pożądanym. Nato
miast na zmianę rap. pochodzenia nikt wpłynąć rak 
może. Czy leży zatem w interesie narodu polskieg-i 
wzmaganie i petryfikowanie tarć wyznaniowych lub 
narodowościowych w Rzpljtej?

Czy jest pożądane stwarzanie śród „grupy etni
cznej polskiej" przekonania, i i  każda jednostka z tej

Nr. 11.

LINOLEUM, CERATY, D YW ANY 
Przemysł Linoleum, Kraków, Rynek 10.

Z TE A T R U . L IT E R A T U R Y  I SZTUKI
— Z KR |KOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE

GO. Ogromne uznanie zdobyli sobie operetka „Per 
ska narzeczona1 z muzyka. J. Cliasza. W  sobotę 
powtórzenie tejże o godzinie 5‘45 popołudniu po, 
cenach zniżonych i wieczorem o goaz. 8‘45.

— Z TEATRU JM J. SŁOWACKIEGO. Dziś poi 
cenach zniżonych komedja Morstina „Dzika ps<zezo| 
ła“, która w Krakowie zdobyła bardzo znaczny 
sukces. Juit.ro również po cenach zniżonych i po  
raz ostatni „Ifigonja w A-ulidizie". W  sobotę za-̂  
gości w teatrze, huczny śmiech wraz z kapitalną! 
farsą wiedeńską „Raj opryszków" („ I  urnipejpa 
ra-dles"), do której uruchamia teatr cały swój ze
spół komików, pod reżyser ją p. K, t-i uowsktiego. 
W  niedDełę popołudniu, po cenach znt żonych saka- 
ka włoska Gm c Rocca „Tragedja Lez bohatoia'1.

— POŻEGNALNY RECITAL TAŃCA przed 
wyjazdem zagranicę naszej utalentowanej młodo
cianej tancerki Krysi Lewandowskiej odiLęoizie się 
w  sobotę dmia 12 bm. w sali Roiońskicgo. Współ
udział przyjmie świetna recytatorka p. Józefina- 
Rogosz- Walewska. Bilety są do nabycia w kasie 
przy sali.

— SOKOLI ZESPÓL ŚPIEWACZY, mogący sdęj 
po sączycie całym szeregiem udanych koncertów 
nietylko w kraju aJe r zagranicą (Wiedeń—Jiiigo- 
skw ja) wystąp: w  piątek dnia 11 bm w  saJi Bo-- 
łońskiego Zespół ten naieży, dzięki swemu wyso
kiemu po/iomowi artystycznemu do na [lepszych 
chórów w Czechosłowacji i dlatego jego artysty
czne wystąpienie w  Polsce będzie jedynem swego 
rodzaju wydarzeniem i prawdziwem świętem sło
wiańskiego braterstwa.

— IGO SYM W  BAGATELI, świetny wykonaw
ca piosenek, uroczy „król .nony" na rok 1932 — 
Igo Sym — przybywa dc Krakowa w otoczenie 
zespołu, składającego się z artystów „Morsioiego 
Oka" i „Bandy'1 i wystąpi tylko jeden raz w  b a 
gateli11 w sobotę dnia 12 b n. o godz 9-ej wiocz. 
Próg, am składa się z szeregu pieśni, skeihów i 
monologowy które była pc raz pierwszy wykona
ne w Krakowie. Przedsprzedaż biletów rozpocz
nie się w piątek od godz. 10—1-ej i od 4-9-ej wie
czór.

— KONCERT KOMPOZYTORSKI STANISŁA
W A LIPSKIEGO urządzają dziś we czwartek w  
sali Starego Teatru wszystkie Towarzystwa mu
zyczno- kulturalne Krakowa, dla uczczenia 25-let- 
nie, jego wielce zasłużonej działalności kompozy
torskiej i pedagogicznej. W programie wyłącznie 
dzieła St. Llpis kiego w wykonaniu pp 'Chtniel- 
Jyozyńskifj, Dortheimerównej, Romanow skiugo 
i Szymona Mar mor a. dalej „Echa11 i chóru Aka
demickiego pod kięhin-Meffi dyr. Wallek- Walew
skiego. Pozostałe bilety w ce iie od 1—5 zł do na
bycia w kasie Starego Teatru.

ZNANY POETA ŻYDOWSKO- NIEMIECKI Ry
szard Beer Hoffmann przygotował z polecenia 
wiedeńskiego Burgteatru przedstawienie „Faus-a“ , 
w czasie którego grano obydwie częśai ,.Fauista“ 
w ciągu jednego wieczora Przedstawienie osiągnę
ło znaczny sukces. Kilka pism antysemickich w 
Wiedniu zaatakowało atoli Hoffmanna oraz dyre
ktora Burgteatru Wiklgansa, że powie, zyi tak do
niosłe zadanie artystyczne „żydowsko sjonistycz- 
remu poecie". Dzienniki antysemickie zarzucają 
Beer Hoffmannowi, że zniekształcił „Fausta11 o- 
puszcza jąc najbardziej istotne ezęśij. W  Wiedniu 
napastliwe wystąpienie antysemitów wywołało 
przykre wrażenie. Wszyscy krytycy zgodnie stwier 
dzs ją, iż Hoffmann niezwykle umiejętnie wywiążą! 
się z trudnego zadania przystosowania całego 
„Fausta" do przedstawienia w ciągu jednego w 1© 
ozoru. Mógł to uczynić tylko Beer Hoftmann, wiel
ki znawca Goethego

TEATR IM J SŁOWACKIEGO
Czwartek o 8 w*ccz.: „Dzika pszczoła11 (ceny Tni 

żonę).
Piątek o 8 wlecz,: „Ifi-genja w  Aulidzie" (ceny 

zniżone).

TEATR POLSKI w  KATOWICACH
Czwartek o 7‘30: „Ich synowa •; w  Bielsku:

„Cloclo11
Piątek w Cieszynie: „Olała11.

gruipy s.ię wywodząca posiada szczególne przywileje, 
prawne, nie wynikające bynajmniej z jej pracy, o- 
f-iarności, czy poświęcenia, lecz tylko z tytułu po
chodzenia? Gzy stworzenie tak.ego przeKonanfa nie 
osłabiłoby energii tak cieplarnianie traktowanej „gru 
py eunic/nej"? Czy, dalej, osłabienie energii „grupy 
etnicznej polskiej11 leży, ozy ni© leży w interesie 
narodu polskiego?..."

Złote słowa — ale munerus cłaiusus taktycznie  
— ]>z i s tni e j * !

J a k  ^ r z m i  p r o j e k t  u s t a w y  
o  p e ł n e  m c c n f c f  w a c h



PRZEGLĄD GOSPODARCZY
D ik tfc ja  przedstawieirli średniego i drobnego przemysłu 

polskiego wyjeżdża do Palestyny
Warszawa. (ŻAT). Pod przewodnictwem p. pre

zesa L. Lewitego odbyło się w lokalu Reprezen
tacji Agencji Żydowskiej w Polsce zebranie człon
ków delegacji, udającej się do Palestyny z ramienia 
Agencji Żydowskiej celem zbadania w Palestynie 
oraz w  Krajacn sąsiednich możliwości osiedlania 
się elementu stanu śroi-iiego ż Polski w Palesty
nie. Po dłuższej dyskusji zebrani ułożyli plam dzie
dzin, które delegacja zbadać ma w Palestynie 

Postanowień,o, aby delegacja podzieliła się na 
■trzy grapy Pirwsza grupa będzie miiała na celu 
zbadanie warunków produkcji i zbytu towarów za
równo .\v Palestynie jak i w krajach sąsiednich o- 
raz możliwości przeszczepienia do Palestyny ni,-- 
krtóryeli gałęzi średn*ego i drobnego przemysłu 
ześrodkowanego w  ręku żydowskim. Druga grupa 
zająć się ma zagadnieniami palestyńskiego balan 
su handlowemu ze szczególnym uwzględnieniem 
Polski. Grupa ta ma również opracować odpowie
dnie wnioski dla rozbudowy stosunków handlo- 
wycu między Polską a Palestyną. Trzecia grupa

Holenderski „De Telegruaf'1 w korespondencji z 
Londynu stwierdz.L że w angielskiej polityce 'wa
lutowej dokonywa się obecnie zasadniczy zwrot. 
Znamienny jest przede w szyst ki em fakt. że Skarb 
przed terminem spłacił kredyt walutowy w wyso
kości 45 miljonów funtów Na rynku szterllogo
wy m zaś zaznacza się zmiana w stopaci. repor
tów dewizowych. W stosunku zwłaszcza do dolara 
funt szterling osiągnął niezwykle wysoki report, 
bc 3 eents przy tranzakcjach 3-miesięczoyeh, a 3 i 
pół cents pro anno. Fakt ten dowodzi, że kurs fun
ta szterlinga w  najbliżs yeh 3-miesiącach pójdzie 
w  górę.

Angija walczy dziś Już przeciw zbytniej zwyżce 
kursu funta szterlinga W  chwili obc-cnej. gdy zna
czne cżłjści kredytu walutowego zostały już spH 
cone i zarówno bilans płatniczy, jak i handlowy 
wykazują poprawę. Angija czyni wszelkie wysił
ki. by nie pozbawić się korzyści walutowych, o- 
siągiiiętych w siosunku do innych krajów o wyso
ko- wartościowej walucie Dotychczasowe 3 mi j- 
sięczne doświadczenia bowiem z ddsagio funtowem 
były tylko pomyślne. Angija ^tworzyła sobie po- 
prostu premję eksportową, o wiele skuteczniejszą 
od wszelkich innych zarządzeń celnych, ponieważ 
zwyżka cen wcale nie nastąpiła. Przeciwnie za
znaczyła się nawet po części zniżku cen z pov odu 
zamagazymowamych w oczekiwaniu ći.t ochronne
go ‘ owarów. Należy przeto z naprężeniem wycze
kiwać dalszego sposobu uregulowania kursu fun-

Pascarellowie me posiadali własnego grobowca 
kaplicy; taka również różnica zachodziła między 
nimi a wybitneini rodzinami neapolitańskiemi. Po
mijając blask żywy, jakim mauzoleum takie otacza 
\vłaścac*ela, stanowczo nie można było niem gar
dzić, bp poręczało prawo podwójnego pugrzobu. 
Geologiczna jakość cmentarza Catrposanto Nuovo 
sprzyja zmarłym bardzo W czyściutkiej martwicy 
Zwłoki nie ulegają rozkładowi. ale wysychają w 
'rzenagu roku. Potem zwłoki składa się poraź 

drugi (jeżeli to zwłoki rodzin najbogatszych); te
raz już nie w czeluści przejmującej lękiem, ale 
r.agórze. tuż pud ołtarzem kapliczki, niemal w ja- 
sr-em świetle dnia. Rodzina Dominiku Pascarelli 
musiała się wyrzec takiego wyróżnienia pośmier- 
iiiego, jakie obficie w udziale przypadało rodom 
Dallorso, - Ventignano. Spagnuoii Wreszcie raz w 
roku nabywana loża w teatrze San Cailo. numer 3 
nalewo pierwsze piętro, raniej kosztowała niż mau
zoleum, którego przecież nie można wynajmować 
od razu do razu 

Zresztą grób mamy wyglądał ładnie i swojsko, 
chociaż nie zdobił go po; tret ciosany w kamieniu 
Mmóatwu barwnych lamp i duży m»nuarov.y

zajmie się w Palestynie zagadnieniem plantacji. 
Po opracowaniu zebranych materjałów zostaną 
one przekazane utworzonemu przy Asencii Żydow
skiej w Polsce Biuru Informacyjnemu celem udo 
stępnienia ich zainteresowanym sferom.

Agencja żydowstea w Polsce zwróciła się do 
wszystkich gospodarczych insiytucyj w Palestynie 
z prośba o okazywanie niezbędnej pomocy i o 
współpracę z delegacją

W  dn. 29 marca i 8 kwietnia odbędą się w Tel 
Awiwie w lokalu Związku Przemysłowców współ 
i»e posiedzenia delegacji z zaproszonymi przed
stawicielami instytucji i związków gospodarczych 
Palestyny.

Część delegacji udaje się do Palestyny 13-go bm. 
okrętem „Dacia*', którym wyjeżdża również wy
cieczka kupcóv. i przemysłowców Polsko- Pale
styńskiej Izby Handlowej, reszta zaś członków de
legacji wyruszy dn. 19-go marca hr. na okręcie 
„Adnań*.

ta. Znamienne wszelako jest już zwolnienie an
gielskiego handlu dewizami. Tym sposobem bo
wiem Angija zabezpieczyła się od zbytniej zwyż
ki kursa funta szterlinga

Nie ulega jednak wątpliwości, że d : wielkiej o- 
fensywy odciążającej funta szterlinga w głównej 
trierze przyczyni się przypływ złota z Indyj. On 
to bowiem umożliwił spłacenie kredytu "'atutowe 
go bez wpływu na rynek kredytowy. Chodziło tu 
zaś o dwa wielkie kredyty: mianowicie redyskon
towy udzielony Bankowi A ig lji przez Nowojorski 
Bank Federalny i przez Bank Francji w wysoko
ści 50 miljonów funtów oraz udzielony również 
przez banki amerykańskie i francuskie Brytyjsk;e- 
tmt Ministerstwu Skarbu kredyt w wysokości 80 
miljonów funtów. Otóż obecnie ku zdumieniu ca
łego świata finansowego Angija przed terminem 
spłaciła część tych kredytów, mianowicie: 30 mi- 
Ijonów bankom amerykańskim, a 13 miljonów 
bankom francuskim. Nie ulega też wątpliwości, iż 
reszta tych kredytów do lata będzie spłacona.

Dzięki tym operacjom zaś na9trój na rynku 
szterllngowym znacznie się poprawił Spowodo
wały one bowiem przedew.szystkiem powrót kapi
tałów angielskich, które wyemigrowały zagrani
cę. Ruch ten zaś wzmaga się w dalszym dągu. 
Jedne czernie nietylko ustało wycofanie pieniądza 
francuskiego z Londynu, lecz przeciwnie pieniądz 
ten wraca znowu na rynek angielski. Francja stwa 
rza sobie aktywa funtowe, z i  które kupuje weksle

krzyż, który oplatały równie marmurowe wieńce 
kwiecia. W  płytę grobową wpuszczona była po 
większona fotografja mamy. Nastrajała smutno, 
boć tylko bardzo niewiele zdjęć ma w sobie siłę 
przeistaczania się wraz ze zmianami prądów cza
su i mody.

Pierwsi przybyli na cmentarz Lauro i Annunzia- 
ta. Przyjął się zwyczaj, że w dzień rocznicy śmier
ci mamy, rodzeństwo nie zjawiało się tu spólnie, 
ale oddzielnie, parami Dziś zwyczaj ten nabierał 
znaczenia głębszego jeszcze Bo przed ogólnem 
pożegnaniem się wszystkicn braci z siostrami, na
leżało wpierw pożegnać się tajemnie z najbardziej 
kochanem i najbliższem z pośród rodzeństwa.

Lauro złożył na grobie mamy wianek białych 
goździków. Zadziwienie wywołująca ta dań pocho
dzenie wywodziła z nowej transakcji. W ostatniej 
chwili wyznaczył ojciec każdemu z synów pewną 
kwotę, żeby za te pieniądze kupili trwałe butty 
Ale Laurowi wpadło na myśl, że pieniądz.e i buty 
istnieć muszą także w Brazylji, zamiast prakty
cznego zakupu nabyć wolał dla matul1 wiązanie 
rozstania, Wobec wieńca Laura bukiet Annunzia+y 
sprawiul wraża i ubogie.

funtowe. Obok francuskiego zaś przypływa na ry
nek angielski także pie.iiądz amerykański. Okamt- 
je się zatem, iż funt szterling mimo odstąpieitra 
Anglji od partytelu złota i silnego dis-agio nie nie 
stracił na swem znaczeniu jako waluta światowa. 
To też Londyn na nowo zaczyna być środo wiskiem 
pieni ężnem.
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R azparzktdK Bn le o c ła ch  m aksym a ln /efr 
w  N łem E zech

Dnia 8 bm. zostało w Niemczech ogłoszone roapo 
rządzenie o cłach maksymalnych (tzw. taryfa głó
wna). Zastosowanie tego rozporządzenia do po
szczególnych państw nęcuzie przeaimioteni oddziel
nych rozporządzeń. Cła maksymalne są traktowa
na przez rząd niemiecki jako cła wybitnie bojowe 
celem zmuszenia państw, które nie posiada ją z Niem 
cami traktatu handl. do zawarcia go. Podwyżka ceł 
w wypadkach poszczególnych dochodź' do 1,000 
proc. 2  towarów obchodzących Polskę, cła na żyto 
podniesione z 20 RM na 30 RM, pszenicę z 25 na 
3C, jęczmień z 4 na 20, owies z 16 na 25 za centom 
podwójny, na karuofłe buraki i owoce surowe 
wprowadza się cła podwójne. Drzewc budulcowe 
z 1,8 — 2,0 na 9 marek, cła na bydło — zdw jjttoe, 
na świnie — 100 mk., smaiiec z 13,75 na 75 mk, ma
sło ze 100 na 170 m k, węgiel 1 marka od cen tnara.

. ■■■-■o§o ■
KTO JEST ZWOLNIONY OD PODATKU OD 

LO KALI? We wczo, ajszym artykule pod tym ty- 
Ltiłem djablik drukarski1 opuścił słowa: „Zajęła 
przez bezrobotnych1* przy wyliczaniu ad 2) „mie
szkań, iiczącyui najwyżej trzy izby“ . A  więc nie 
podlegają podatkowi od lokali mieszkania liczą/ce 
najwyżej trzy izby. zajęte przez bezrobotnych.

DEFICYT STANÓW — 1,781 MILJONÓW DO
LARÓW. Według danych ministerstwa skarbu, do
chody skarbowe Stanów Zjednoczonych w pierw
szych ośmiu miesiącach br. budź towego wynio
sły 1,335 miij. dolarów, a rozchody 3.116 niAlj., wo
bec czego powstał deficyt w wysokości 1,781 milj. 
dolarów.

PAPIER '/• TORFU. „Pragę/- Presse'* donosi, że 
były właściciel jednej z niemieckich fabryk papie
ru, Ch. Roih, który przebywa od pewnego czasu W 
Ameryce wynalazł sposób fabrykowania papieru 
z Knfu Ostatnio wybudowano w  Wer.tfield fabry 
kę, która według recepty Rotha wywarza, papier 
pakowy z tego surowca. Obecnie wynalazca przepro 
ę.adza próby fabrykacji papieru gazetowego z 
tonu.

Sprzedam tanio dom
parterowy, z ogródkiem, o 4 pokorach, praj ul. 
KoblerzyńskieJ, Dz. IX, — Zgłoszenia pod .DzleW- 
ca IX.“  do Adm. „N. Dziennika*'. 281bp

mmmmmmmmmmmmmmmm i  ■  ■  — i ■ ■ g p *
i Niemem spojrzeniem wodzili po murawie, iak to 

wszak przeważme bywa, nie mogąc myśli skupić 
wkoło zmarłej. Nie nasuwały się jm żadne 
tylko obrazy, zacierające się ułudne mamidła, pu 
„ępne i smutne.

— żałuję tylko tego.. — zaczął Lauro i nie do 
kończył zdania. Annuuziata wiedziała odracsti, im 
brat myślami wybiega ku życiu klasztornemu i 
: traconemu pragnieniu gorącemu. Jak zaźbto le- 
oiuteńka zazdrość podyktowała AnniuiiłZJacfue sło
wa-

— Graja śmiała się z  ciebie, Lauro.. Ale ja ro
zumiem cię doskonale, o Boże, jeszcze jak... Bar
dzo to trudno...

'Wspominając o śmiechu Gracji, AmnUnaiaitn Zer
wała więzy jakie jej dolegały. Całymi dniami cier
piała z powodu spól.iej noc; balowej Laura, i Gra
cji. Kiedy teraz Lauro przypali zył się Zii b1 strem 
okiem, zdziwił się temu, że widzi obcą młodą ®a- 
nią, której wychudła spłowiała twarz o tych du
żych oczach wydawała mu się najzupełniej nie
znajoma. Tak żyje się rokzaroklem i siedzi się 
dzięńwdzień przy tym samym stole, a nie zna się 
nawet twarzy siostry najbardziej łubianej śród ro
dzeństwa Widzi się ją poraź pierwszy w dzień po
żegnania, kiedy się już ma przeprawić za ocean, 
Bóg wie na jak długo. Tak, Z;ia ma słuszność: to 
naprawdę bardzo trudna sprawa i trzeba szukać 
cudzej pomocy, żeby w obłęd nie wpaść, kiedy si< 
człowiek znajdzie w pobliżu tajemnicy samotności 
Lauro nieustannie patrzał na siostrę osłupiał' 
wiM-oluan. de głębi poi itbaoaj, że nągdy dotąc

Haussa funta szterlinga
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Kapitalna komedia wielkiej klasy! HAROLD TRZY 
MAJ SiĘ. W roli gł. niedościgniony artysta komik H A R O LD  L L O Y U w afiszach I

Konsolidacja jiszuwu palestyńskiego
Druga sesj;> Asifal Haiiiwcharim siu nowi la 

miłą niespodziankę. Zakończyła się bowiem 
zupełnie niespodziewaną konsolidacją całego 
jiszuwu palestyńskiego i zapewnieniem współ 
procy wszystkich ugrupowań żydowskich. 
Otwarcie tego naszego parlamentu palestyń
skiego, wybranego na podstawach demokra 
tycznych i opartego o pierwszą konstytucję 
aulonomji żydowskiej w Palestynie w roku 
ubiegłym, odbyło się wśród przykrych zgrzy 
tów, które nie przepowiadały nowemu orga
nowi autonomicznemu jiszuwu, długotrwałego 
żywota. Rewizjoniści, zawiedzeni w swej na
dziei osiągnięcia większości i wywierania de
cydującego wpływu na charakter Asefal Ha- 
niwcharim, urządzili pod rozmademi pozora
mi secesję, narażając na szwank autorytet 
pierwszego parlamentu żydowskiego, którego 
znaczenie wychowawcze jest w tej chwili na- 
pewno znacznie większe, niż znaczenie poli- 
tyczne-

Asifat Haniwcharim i wybrany przezeń, nie 
jako rząd, Waad Leumi mogą i powinny od
grywać nawet przy obecnych ograniczonych 
uprawnieniach dużą rolę w jiszuwie. Ale ta 
rola uzależniona jest przedewszystkiem «d  au
torytetu tych organów. Jeśli pominiemy na
wet .sprawy polityczne, to dziedzina szkolnic
twa, opieki społecznej, powinna faktycznie 
podlegać wTylącznie kompetencji samego jiszu 
wu a więc vVaad Leumi. przez co z jednej 
•trony Agencja Żydowska byłaby znacznie 
odciążona, z  drugiej strony te organy auto- 
nomji żydowskiej nabrałyby życia i tworzyły 
pewne wartości społeczne. AsdfaU plajuwcha 
lim  i Waad Leumi dotąd nie posiadły potrze

bnego im autorytetu. Zawsze znalazła się ja
kaś grupa, która bądźto groziła secesją, bądź 
też secesję przeprowadzała w imię własnych 
interesów społecznych lub politycznych. Raz 
byli to koloniści, którzy nie chcieli brać na 
siebie ciężarów wynikających z kompetencji 
Waad Leumi, innym razem byli to mizrachi- 
śoi, innym zaś — rewizjoniści. Te ciągłe se
cesje nie przyczyniały się oczywiście do wzmo 
cmenia tej młodej a tak doniosłej instytucji 

Ostatnia sesja Asifat Haniwcharim stano
wi [>od tym względem przełom, który oby był 
pierwszym krokiem do rzeczywistej konsoli
dacji całej społeczności żydowskiej w Pa le
stynie! Przykro to przyznać, ale jednak fak
tem jest, że potrzeba było bardzo silnego na
cisku z zewnątrz, że trzeba było, by sytuacja 
polityczna siała się trudna i uciążliwa, aby' 
Wreszcie popchnąć wszystkie siły jiszuwu do 
zjednoczenia. Siły odśiodkowe. działające w 
jiszuwie czy to dzięki tradycji golusowej. czy 
leż dzięki zacietrzewieniu partyjnemu, czy 
też wskutek rozmaitych ambicyj zostały na
reszcie przezwyciężone, a Asefat Haniwcharim 
po raz pierwszy od czasu swego istnienia wy 
szła ze swej sesji wzmocniona. Okazało sit 
jeszcze raz, że mimo różnic zdań. które są 
zresztą naturalnym objawem w łonie żywej 
społeczności, istnieje jednak wspólna droga, 
wspólny język, zapomocą którego można się 
porozumieć i , na podstawie porozumienia — 
współpracować. Ostania sesja Asifat Haniw- 
eharun wskazuje, że i pod tym względem jest 
Palestyna dla całego żydostwa — przykładem.

(r )

Smutny obraz sytuacji Żydów
W  Stanach Zjednoczonych
Nowy Jork (ż A T ) Przy udziale blisko 100 

delegatów odbyło się ta pierwsze plenarne po 
siedzenie nowo-wybranego komitetu wyko
nawczego Kongresu Żydowsko-Amerykańskie- 
go- Prezydent kongresu dr Bernard Deutsch 
wygłosił na posiedzeniu referat o sytuacji go
spodarczej żydostwa amerykańskiego. W yw o 
dził on m. in.:

Wiejkie masy żydów amerykańskich są co 
raz bardziej wypierane z ieh dotychczasowych

widział jej twarzy. Ale i Annunziacde dokuczał 
bób

—  Nie wiem... To nie idzie tylko o jutro... Drę
czy mnie takie smutne przeczucie.

Lauro otrząsnął się z zamyślenia:
— Przesadzasz, Zia. Cóż znaczą dziś odległości 

przestrzeni Nie schodzimy przecież ze świata. 
Wkrótce między Ameryką a Europą kursować już 
będą samoloty pocztowe. A rychło już pewnie bę
dziemy mogli z sobą rozmawiać telefonicznie.

— Nie, Lauro, nie to mam na myśli... Nie o le_ 
lefion idzie... Lepiej uczynisz, jeśli mi przyrze
kniesz, żenie zapomnisz o mamie . Kiedy się co sta
nie, myśl o matusi... I ja myśl zwracać będę ku 
matusi...

"Wyobrażała sobie widocznie mamę jako pewne
go rodzaju czarodziejską stację odbiorczą, gdzie 
bratu wyznaczała schadzkę dusz w potrzebie. Lau
ro jednak śpiesznie pociągnął za sobą Annnuziatę, 
bo właśnie na końcu ścieżki ukazali się Ruggiero 
i  Iryda. Pary rodzeństwa nie chciały się spotkać 
nawzajem. Lauro szedł przodem Zaszli w ustron
ne miejsce cmentrza Oboje, którzy o tylu rzeczach 
zawsze mieli do pogwarzenia z sobą, dziiś milczeli 
uparcie, jakby wątek rozmów w ich życiu urwał 
się w samą porę Lauro przystanął i wskazał her 
bo we godło, które widniało na framudze kolumna
dy. Aitnunziata której wzrok nie dopisywał, na 
chyliła się.-żeby rozwiązać zagadkę:

— Uścisk dłoni — powiedziała. — Tak jest, ra 
mię mężczyzny i ramię kobiety łączą dłonie. Oczy 
wiście małżonkowi*. (C d. d .)

pozycyj gospodarczych. Procesowi rozkładowe 
mu ulegają różne dziedziny przemysłu, które 
rozkwit swój zawdzięczają energji i pracy ży
dowskiej. Niektóre z tych dziedzin życia go
spodarczego wyżywiały znaczną część ludno
ści żydowskiej w Ameryce. Przemysł krawiec 
ki, który jeszcze 10 czy 15 lat temu cały znaj
dował się w ręku żydowskiem. w dobie obec
nej bynajmniej już nie jest przemysłem ży
dowskim- Wzrost wielkich firm handlowych 
wypiera z żyda gospodarczego drobnego de- 
taflistę j handlarza, którzy nie są w stanie wy 
trzymać współzawodnictwa olbrzymich kon

cernów, dysponujących mlljardowymi kapita
łami. Robotnik żydowski w  Ameryce jest mo 
że najokrutniej smagany biczem bezrobocia, 
które oby stę nie stało zjawiskiem stałem.

Sędzia Juljan Mack omówił na posiedzeniu 
komitetu wykonawczego Kongresu źydowgko- 
Amerykańskiego sprawę nieprzyjmowania ro
botników > pracowników żyd. przez Bieżne firmy 
amerykańskie.Również cały szereg biur pośredni 
etwa pracy odmawia pośredniczenia w odnaj
dywaniu pracy dCa Żydów. Sędzia Mack uważa 
to zagadnienie za najistotniejszą bolączkę ży
dostwa amerykańskiego.

U  N i e m c z e c h
Londyn (Ż A T ) Na ostatniem posiedzeniu 

,,Anglo-Jewish Association" prezydent Leo
nard Montefiore omówił sytuację żydostwa 
niemieckiego, oświadczając m. in.: Sytuacja 

żydów niemieckich jest wciąż dla nas źródłem 
zaniepokojenia. Nie wydaje nam się, aby mo
gła zajść jakaś zmiana aż do wyborów prezy
denta i sejmu pruskiego. Trudno w tej chwi
li przewidzieć, jak się sytuacja Żydów dalej 
będzie kształtować. Dopiero po wyborach sy
tuacja się o tyle wyjaśni, aby się można było 
zorjenlować'co do dalszych losów żydowskich.

BeiHin (Ż A T ) W  ostatnich dniach studenci

iiarodowo-socjalistyezni na uniwersytecie ber
lińskim ponownie wszczęli haniebne kampanję 
antyżydowską. Na tnuraeh gmachów uniwer
syteckich wywieszono plakaty z hasłami w  
rodzaju „kastrujcie wszystkich Żydów i zaraź 
cie wszystkie dziewczęta żydowskie chorobami 
wenerycznemi“ Prasa demoki atyczna domaga 
się od rządu i władz uniwersyteckich ukrócę-: 
nia tych dzikich wystąpień awanturników h ą  
kenkreuzlerowskich.

N a  Litwie
Kowno (ż A T ) Powstał tu żydowski kooi!j; 

teł ratunkowy, w którym reprezentowani s$  
przedstawiciele wszystkich ugrupowań żydów 
skich. Komitet ten ogłosił gorący apel. nawo
łujący do przyjścia z pomocą żydostwu l ite ^  
skfeniu. które dotknięte jest straszliwą uędzą. 
WieBu żydów umiera z glonu. Od czasu w oj
ny Żydzi litewscy po raz pierwszy z w r ó c i  
s>ę z tego rodzaju apelem Liczba c*erpięcydi 
głód Żydów na Litwie rośnie z każdym d u W .  
Głód cierpią niełylko robotnicy I rzemieślnicy 
którzy nie mają pracy, lecz również wielu 
kupców do niedawna ludzi zamożnych.

Odrębną odezwę. nawołującą do niesienia 
pomocy ofiarom kryzysu ogłosił związek drób 
nych kupców w Poniewiezu. Odezwa ta śtwier 
dza. iż wielu kupców żydowskich zwraca się
0 pomoc, nie mając dosłowne Iła chleb.

Amfiteatr dla 2200 osób
na ferenfe Uniw ersytetu Jernzo lifnsklein

Jerozolima (Ż A T ) Rozpoczęto już prace przy 
budowie olbrzymiego amfiteatru pod gołem 
niebem na terenie Uniwersytetu Hebrajskiego. 
Amfiteatr im. Mini Umermeyer budowany 
jest z funduszów, ofiarowanych przez Samue
la Untermeyera z Nowego Yorku dla ućzcże- 
nia pamięci jego żony Amfiteatr przeznaczo
ny jest dla wielkich zgromadzeń i przedsta
wień pod golem niebem i mieścić będzie 2200 
widzów.

Zje d n o czo n a kam pania palsityftska 
w Ameryce

Nowy York (Ż A T ) Z St. Louis donoszą, że 
i na wielkim bankiecie, który odbył się tu w 
j ramach zjednoczonej kampanji palestyńskiej 

uchwalono zebrać 35.000 dolarów- Głównym 
mówcą na bankiecie był p. prezydent amery* 
karskiej organizacji sjonistycznej Louis L ip - 
sky. Generalny dyrektor ŻAT-nej p. Jakób 

j, Landaru na bankiecie tym referował o sytua- 
| cji Żydów w Europie.

Ziazd rewizjonistów we Franci!
Paryż (Ż A T ) Na dzień 26 marca br. zw© 

lany został 3-ci krajowy zjazd sjpnistów-re- 
wizjonistów we Francji Na porządku dzien
nym figurują sprawy organizacyjne, politycz
ne i propagandy.

C. K. związku rewizjonistów we Francji po
wziął rezolucję, w której solidaryzuje się ze 
stanowiskiem zajętem przez dra Tiomkina i 
.1. Szechtmana na ostatniej paryskiej se8jj św-i* 
towej egzekutywy rewizjonistycznej. Jak wia 
domo. dr. Tiomkin i J. Szechtman wystąpili 
z egzekutywy.

S zk c la  instruktorska Britti T ru m p d d o r 
w  Paryżu

Paryż (Ż A T ) W  końcu kwietnia br. nastąpi 
w Paryżu otwarcie szkuty przygotowawczej 
dla instruktorów Brith Trumpeldor, Szkoła ta 
utworzona będzie przy Współudziale Fundu^ 
szu Tel-Chaj Przy szkole czynny będzie in
ternat. Oprócz kursu instruktorskiego ucznio
wie otrzymają również wyszkolenie zawodo
we, które pozwoli im po ukończeniu szkoły 
utrzymywać się z pracy zawodowej. Kursów 
zawodowych będzie kilka: elektro-monterski,
niechaniczno-automobilowy, szoferski i in. Słu
1 hacze kursów uczyć się też będą obcych języ
ków- Kurs potrwa jeden rok. Oplata wynosi 
wraz z całkowitem utrzymaniem 275 franków 
miesięcznie. Szczegółowych informacyj udzie
la Ecole Centrale Superieure des Ixutruct«urs, 
rue Yineuse, Pari», 16-0.
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Zycie Żydów w Rosji
s o m ę c k i e i

„JŹnamy działacz Orlu dr A. Svngik>\ ■. s U i po- 
W fócił z R f,sji sovyL‘ck.K!j do Berlina. W  w y 
wiadzie udzielonym ZAT-nej^ umówił dr Syn 
gaJÓjyski ekonomiczny stan żyd ów  rosyjskich 
W ' Rosji da je  się zauważyć nowy kurs w. kie 
ruhku wolnego handlu przyczem popierany 
,e^t rozwój wolnego przemysłu i rzemiosł. 
W skutek tego wylaniaja &ię korzystne warun 
ld  dla ludności żydowskiej w  miasteczkach, 
które nie zostały dotąd objęte industrjalizacją. 
W  Rosji panuje faktyczna emancypacja Ży
dów, szczególne, znaczenie ma znaczny wziost 
udziału robotn‘ ków żydowskich w ciężkim 
przemyśle, lecz są jg robotnicy niekwalifikowa 
tu 'wystaw ieni ciągle na niebezpieczeństwo re

Ni.e trzeba dodawać, że obraz nakreślony 
przęż dra SyngatowsKiego przedstawia tylko 
je&aą stronę problemu żydowskiego w Rosji.

jubileusz załcżyeieia „Hilts-Ugmmr
Berlin (Ż  \ T ) W  tych dniach obenodzi 80- 

lecie swych uródzih Eugen Landau jeden ż 
założycieli „H ilfsverein  der Deutschen .Iuden“ . 
Od r. 18/5 Lanaau piastuje godność honoro
wego konsula generalnego Hiszpanji w Berli 
ni#,. Ojciec jubilat;. Jakób Landau był założy 
cielem banku, który finansował słynny kon
cern eletryczny Emila Rathenau‘a A. E. G-

Eugen Landau od wielu lat odgrywał wy- 
Dttną rolę w żydowskiem życiu spoteczrem w 
Niemczach. Eugen Landau jest założycielem 
i przywódcą w ielu instytucyj żydowskich. M- 
inn, z..ś jest również wiee-prezydentem Keren 
Hajęsodu.

ż y d o w s k a  kur ja  wytoreya  
w  Si i c r  k a t f

Saloniki (Ż A T ) W  pierwszych dniach maja 
rb. Odbędą się w caicj Grecji wybory do par
lamentu oraz 1/3 senatu. Wybory odbędą się 
na podstawie dotychczasuwej ordynacji wy
borczej. Mimo licznych interwencyj nie zosta
ła rówęie| zjpięcd on a pdt ębną żydowska kurja 
wyborcza w Salonikach. Żydzi saloniccy wy- 
b.erają dwóch postów do parlamentu oraz je
dnego senatora. Obecnie obaj żydowscy człon 
kowie parlamentu. Ressanck i Dawid Mata- 
lon, ; są sjonisbrmt Również senator Ąscher 
Malfeh j‘est sjonistą. Walka wyborcza wśród 
Żydów iuczyć s-ę będzie miesięcy venizelistanti 
(zwolennicy -obecnego rządu), anti-yenLelista 
mi i komunistami,

Zaprzeczeń e premiera 
epipskiejro

Kair (ŻAT.) W odpowiedzi na zgłoszone in
terpelacje prernjer egipski Sidki paisza na po
siedzeniu parlamentu kategorycznie zdemento 
wał pogłoski! jakoby nódróż jego do Palesty
ny uozostawała w związku z planem odstąpię 
nia Palestynie półwyspu Synajskiego rzeko
mych orzygotowań eto proKiamowa-nia eks-ke 
diwr> AbŁas HUmi królem Palestyny i Syrji.

Sidki fiasza stwierdził iż konferował z rzą
dem -palestyńskim wyłącznie w" sprawie sto
sunków gospodarczych miedzy Egiptem a Pa
lestyną.

Sędzia Cardozo ob iął iuż urząd 
w Sadz*e Naiwyzszym

Nowy Jork (ŻAT ) Nowom ianowany sędzin 
żydowski BenjarTiin Gafdozo rozpoczął już urze 
dowarnie w  sądzie najwyższym.

Sędzia Gardozo zrezygnował ze wszystkich 
stanowisk, które piastował w różnych insty
tucjach społecznych j ik również ze stanowiska 
członka komitetu żydowsko-arnerykańskiegó

SIR JOHN CHANCELLOR NA ZEBRANIU 
PROARABSKIEM. Anty-sjoniśtyczna ..Noar 
and Middic East Associatiort" w Londynie zapo 
wiada zgromadzenie, na którem ldworzony ma 
być fundusz zdrowotny na rzecz dzieci arab
skich, Jakógłówby mówca wystąpić ma na tern 
zbrarfiu b Wysoki Komisarz Palestyny sir John 
Chancellor

AKCJA 0 FUNDUSZ KULTURY HEBRA J
SKIEJ. Centralny komitet światowego zyedno-

WIKTOR mARGUERITTE.

Wspomrlsnie o Briandzie
Na dużein biurku w stylu Ludwika XV., w ga 

binociś Brianda na Ouai d‘Orsay nie było zw y
kle ani jednego papierka. poza godzinami, gdy 
podpisywał pocztę. Gabinet ten to obszerny, 
ozdobiony przepięknymi boazeriami pokój o w y 
sokach onnadi, wycnodzących na ogrod. fran- 
~usk oark o starych drzewach.

Po wrj słuchaniu rankiem dziennych raportów 
swych najbliższych współpracowników, którzy 
byli jednocześnie wiernymi przyjaciółmi (Fi
lip Benhelot. sekretarz ministerSiwa i Alexis 
L-'g-'. kierownik w y działu politycznego) wy- 
dawu5" Briand rozporządzenia.

Obserwował z uwagą wszystkie v.ażne spra 
w y państwowe. Nic znosząc powolnej procedu
ry mariierów oficjalnych, zastępowa! je rozmo
wami, prowadzonymi z żyw ym i ludźmi.

Przyjrzyjmy się teraz zbliska ternu niezwy
kle uchliwemu życiu, któitgo cału nie tracił ani 
na chwilę z oczu. dążąc n Huśta mnie do tego, cc 
sobie zakreślił.

Jako socjalista usiłował zgrupować masy ro
botnicze dokoła sztandaru strajku generalnego, 
który  uważał za jedyny środek do osiągnięcia 
bez rozlewu krwi‘ r.jumfu proletariatu. Był z 
natury ewolucjonistą. uznawał od początku roz
wiązanie dyp'omatyczne; rozumowe.

D!ai-*go też w oczach stcrajnych fanatyków 
przeiętych ideą przemocy, bez względu na to. 
czy byli oni prawicowcy, czy też lewicowcy, u- 
chodził pop, ostu za zdrajcę sprawy.

Anarchiści i komuniści widzKk w nim tylko 
dezertera rewolucji, który przeszedł w służbę 
kapitału. Reakcjoniści upatrywali w nim dezer-. 
tera o.czyzmy, bijącego pokłony przed Rzeszą

N iem ieck ą .,.

Było to niesprawiedliwe. Zdrajca, gdyż jatco 
prawdziwy socjalista, miał wstręt przed roz
lewem krwi? Gdyż wolał rozsądek od siły?

Wszystkie matki francuskie, któie nie mają 
w  piersiach serca wilczycy, wszyscy uczestni
cy  wielkiej wojny, cierpiący po dziś dzień- cała 
młodzież, pragnąca wolności, piacy i miłości, 
musieli uznawać w Briandzie nieustraszonego 
pioniera, który w ciągu 70-ciu lat swego żyda 
nigdy nie odstąpił od idei, w jaką wierzył...

Zwolennik władzy aria.non tu. wobec oi>o- 
wiązJków kierownika rządu musiał z pewnością 
■cierpkó. widząc przepaść, dzielącą jego zamie
rzenia od brutalnych faktów i jeżeli z rozpala
jącego strajki stał się tłumicielem tych straj
ków to czynił to również w imię porządku, 
który głosił i w imię protestu przeciw prze
mocy

Briand! Nic rnojem zdaniem nie okreśia go 
trafniej, niż słowa, którymi Albert Einstein okre
ślił kiedyś Stresemanna:

„Miał charakter, jaki powinien mieć wielki 
przy wódca: mie reprezentował żadnej klasy,
żad ago zawodu, ani żadnej innej kategorii lu
dzkiej. i sprezentował ideę. Był intelektualistą 
polityki, a nie politykiem zawodowym W  tern 
był jego czar i jego siła".

Briand był uosoDieniem, symbolem iaej po
kojowej. Był człowiekiem, który od rotcu I9i8 
postawił sobie za cel wyciągnięcie z  chaosu tra
ktatów europejskich „lańoucła bezpieczeństwa** 
przeciągał go od Cannes do Locamo, od paktu 
Kallo ga do generalnego aktu arbitrażu.

D)
lllMłll I r kul?

CZWARTEK. 10 MAR.UA

Kraków 5(312.8) 11,45 Przegfl prasy i l .58 Sy
gnał, hejnał 12,10 Kom. meteor 12,15 Dla roln. 
12,35 konern ’ Lzkóiriy z Filh, warsz. 15,05 Kom. 
gosp i giełdo pier.. lo,25 Dla maturzystów: „Za- 
dania •• tfkologji i biogeografji" — prof. Sumiński.
15.45 Kom dla rybaków 15,50 Dla dzieci: ..Za
gadki i szarady"' i „Przywiązanie jaskółki" 16,20 
Lekcja j, fra-nc. 16,40 Gramof 17,10 „Zagadnienie 
wychowania poprawczego" — p Wojtowicz- Gra
bińska 17,35 Koncert chóru czeskiego. 18,10 Pie
śni W wyk M. Labia i jM. W ik ck io j 18 50 Rozmaił.
19.15 Skrz. poczt ro.ln 19 30 „Podłoże gospodarcze 
najazdu japońskiego na Chiny doc Ormioki.
19.45 Dziennik pras 20 „Azjatyzacja czy rusyfika
cja" — inż. Błeszyński. 1015 Koncert kompoz. 
prof St Lipskiego ze Starego Teatru w Krakowie 
(\vyk_u. chór „Echa" pp. Chinki- Tryczyńska, Ro- 
iitanowski. Sz Marmor. S Dorlheimerówna 21.25 
Słuchowisko „Tomek Baran" wg. Reyr oni a 22.i0 
Wiaidom. bieżące. 22j20 Dziennik pras kom. me
teor i pilic 22.30 Muz tan z kaw. .Roma" 24 
Hajirai"

Katowice 108.7) 11,45—14 p Kraków 11,55 Kom. 
gosp 15.05-18.50 p Kraków 19,05 D. c. powie
ści 19,20 Prof Wilkosz „O kwadraturze koi i ‘
19.45 p. Kraków 20.15 Muz lekka z Warszawy 
'21.25—Z2.30 p Kraków

Lwów (380.7) 11.45-15,15 p Kraków 15,15 .0 
czasopismach pedagotfr prof. Królińskii. 13.26— 
15.50 p Kraków. 1C Dla dzieci, (pogad.) 17,35 Kon
cert popoł 18.50—1925 p. Kraków 19.25 Gramof.
20.15 Muz lekka 22 30 Muz an

Sztuttgard (360.6) 12 35. 17 20 45 22,50 Muz. 
Wiedeń (517 2) 15.30. 17. >030 Muz

cze.iia hebrajskiego • ..Brith Iwrith Olamitn" ko- 
muaikuje. iż zgodnie z mb wałami światowej 
konferencji hebrais’-ów utworzony został Fun-. 
dusz Kultury Hebrajskiej. Zgodnie z uchwałą o- 
statniego kongresu sjoni.styczneg< miesiąc Nis
san (7 k wt-tnia — 5 maja) będzie proklamowa
ny iako Miesiąc Kultury Hebrajskjeji

puMinaujaiGi

W>7łIKI PIŁKAiRSKEE
BudaposOt: FTC—Attdla 3:0, Huu^u^--Sicst«atg)f 

8:1, Ujipesli—illK er 4:1, BFC-—BoerKay 3:1, Nem- 
zeti—Vasas 4:2. — BerlLi: Austnia (Wdedeń)—Mi- 
nrrwa 4:2, Tennis Borussia— Unioo 9:0. — Praga: 
DFC—Pdzno 7:0 fiist. Żdźkor— Bc^iemians 1X», 
Kładno—Cecihie Karlin 3:2. — Zagrzeb; ł£a&k— 
Gradjański 3:2, Viktonia—Jjgpt,lavoija 8:0, Con
cordia —Kolej ar ze 5:1. — Hiluza: Alzacja—Batden 
4:2. —  Warszawa: Warszawianka—Legja 1:0, Po
lon ja—Marymon* 10:0 Łódź: Widizew—Turyści 4:0. 
Bydgoszcz; 22 pp Siedlce—Sokół 4:1. — Bielsko: 
BBS V—SportUab 10:0. — Kraków: Grzegórzecki 
—Korona 3:3, Wawel—Krowodrza 6:3, Garbami* 
1 b.— Legjia 3:1. Olsza—Cracovia I b. 2:2. (puLar 
KZOPNu). — ślą^k: Naprzód (Lipomy)—KS Cho
rzów 4:1, Słowian—Śląsk Świętochłowice 4:1 — 
Cieplice: Siavia (Praga)—Tepl FC 3:2. — Pilzuo: 
Spat ta (Praga"'—Viktona 2:1. isstuttgart: 1FC K o  
rymberga—Stuttgart VSK 2:2. Londyn; AMo„ Vil- 
la—Everion 2:4, Arseual— Leikwster Giity «1 , Sh :f- 
field Wednesday—Derby County 1 rO, Budderałeld 
—SunCertand 3:1, Westbroaawich- bolton 3 0

W YNIK I HOKEJOWE

Zurycn: Ausirja. -Szwijcarja 2:0. — Paryż; Sta-
<le Francois— Racing 3:2 finał mistrzostwa Fran
cji j>o dogrywce. Monachjum: AM Star (Boston A- 
nter.)—Repu. Niemiec 2:01 — Warszawa: L*tg|ja— 
Warszawianka 3:1. Legja Romb. —ŻASS 2:0, AZS 
Oldboye—AZS 1 4:0 — Lwów: Pogoń—Ltchji 1:1. 
Bielsko: BBTH—KH Siomia,r.owicie 21. RBTH- -  
KKTII (Katowice) 3 i  Krynica: KTH—Savia
(mislrz Słowacji.) 5:0 i 0:2

We finale turnieju w Moale Carlo Menzel poko
na! Roggersa, (pań) Math^n—Hewitt, Brugnen, 
Maier — Mmzla Schafera. Matliicn, itosaicił^i — 
parę USA Ryan, Burtte! Yalcrio, Burkę—Matthie.i, 
Adaruoff — Sensacją światową jest Palllrey (A- 
mei;ykanka), która zwyciężyła świetne Angi. łki 
Nuthal i Wliittmgstall. — Perry odniósł w B©-- 
mudach wielku- sukcesy, bijąc mistrza W7imbledo- 
r.u Woodn (USA) Perrv Lee pokonali Wouda, 
Bella

lyn. P. I .  prenuneratoroirt; !■ tórzy nie w y r ó w n a i ą  bez- | 
/wiecznie 7a!e»fośc . wsirzymamy z dr» em 12 b. «n. wysyłkę

naszego pisma. i
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W a n s i t a w n  p r z e d  s t r a jk i e m  
e l e k t r y c z n y m

04£uiiiztK'ju wulsiflo /„rżenie cci;v zu ęlebfry 
czność w Warszawie rozwij *. się pomyślnie. Pre- j 
zyńjum SlowatY.y.,zenia Wielkiej Warszawy opra
cowuje wszystkie szczegóły' akcji, która przed sra- 
\.iotia ina byc ną' najbliższem plcnarnem posiedze
niu delegatów poszczególnych stowarzyszeń z u- 
działem przedstawicieli wszystkich i sti lejących na 
terenie Warszawy orga-niz icjg gospodarczych, 
zawodowych i ipołeczaiyoh. Pisma donoszą, że 
niewątpliwie zorganizowanie strajku elektryczne
go dojdzie do skutku.

Policjanci z unlwersyteękiem 
wyksii tałcenlem

Kryzys, który dotyka wszystkie dziedziny ży- 
tóa go1 poJarozwgo stwarza coraz większe trudności 
w  znalezieniu jakiejkolwiek pracy nietylko dla ro
botników, lecz w  takim samym stopniu dla pra
cowników amysło’,, ych. Nic też dziwnego, że lu
dzie nawet z wyższem wykształceniem imają się 
jakiejkolwiek pracy, byle tylko zarobić na kawa
łek cnieoa. Dowodem ‘ego jest takt, że w Pffikok 
■policyjnej na Piaskach pod Sosnowcem, gdzie

£'żed kilku tygooiuain: rozpoczął się nowy kur.-, 
a poste^irkowy ’h. znajduje się kilku słuchaczy 

nie .aonyca i członków Magistratu. Po kilkudnio- 
e maturą. Skorzystali oni z przeprowadzonego 
przed dwoma miesiącami werbunku i dziś z. do  w o 
leni są, if> mają anoć taLie stanowiska

FmiiłZjwe w ieści o werbusiHU 
Lekarzy do MandSnrjl

Niektóre pisma przy-iiosły ostatnio yóadomość
0 rzekomym werbunku w Polsce sił urzędniczych
1 sałutarnych przez pełnomocników Ja porujd do 
nowopowstałej republiki w Mandżurii- Wiadomo
ści te są całkowicie bezpodstawne. W  poselstwie 
japońskiem żaden Polak nie podpisał tjmowy na 
wyjazd do Mandżurjł, ani leż nie są prowadzone 
W tego rodzaju sprawach żadne pertraktacje.

BtaCinistrz zasądzony za ijziałanie 
na szkodą swego miasta

Charakterystyczny proces rozpatrywany był o- 
statndo przez płocki sąd o ręgowy. Na ławie o- j 
slłarżomych zasiedli: b. burmistrz m. Gostynina
Ko-źaicbowski, b. wdoebm\inłstrz Kapturowski, b. 
*awnik Albensaiijn. b. rad.ii: Józefowicz i Michał 
śki, pośrednik handlowy Wiliński oraz kupiec 
drzewny Wołki... Oskarżeni byli oni o działanie 
Aa szkodę miasta przez zbyt tauią sprzedaż okoto
28.000 mtr. sześciennych lasu miejskiego, wskutek 
czego miasto poniosło około 350 tys. strat.y. Po
nadto b. burmistrz K oskarżony był o nabycie dla 
miasta tartaku ze szkodą dla interesów miasta, 
zaś kupiec Wołkin nabywca lasu, o przekupywa
nie danych członków Ma gi str atu. Po kilkudnio 
Wej rozprawie sąd ogłosił wyrok, moca którego 
t>. burmistrz Kożuchowani został skazany na karę 
i  roku 6 miesięcy więzienia z pozoawieniem praw 
pozoftali oskarżeni zostali uniewinnieni. Z moty
wów wyroku wynika, że przewód sądowy niezbi
cie ustaJdł, iż b. burmistrz K. działał świadomie 
na jizkodę m. Gostyinlpa i  spowodował znaczny 
usawaetrbek majątku miasta.

1S po-eł Kohut przed sądem
Przed trybunałem przysięgłych we Lwowie roz- 

puczął się trzydniowy proces b .osła ukraińskie
go radykalnej partji socjilislycznej i b. więźnia 
brzeskiego, adwokata z bohorodczan. dra Osypa 
Kohuta, oskarżonego o zakłócanie spokoju publi- 
czcego i wygłaszanie na wiecach poselskich pod
burzających przemówień.

l fr  (La gatek w rękach po lic j“
GłoLnem echem odbiło się we Lwowie włama

nie do f-my ..Małopolska", gdzie z kasy znikło
140.000 złotych, w tem znaczna kwota w dolarach 
Jako sprawców włamania kasowego aresztowano 
dwóch osobna ko w którzy jednak przy znali się do 
zabrania jedynie 20.000 zł W toku dalszych do
chodzeń stwierdzono, że w kontakcie z jednym z 
aresztowanych włamywaczy niejakim WJizłą. stal 
dr. Gagatet osobliwy „działacz" polityczny, zna 
ny we Lwowie z innych sprawek, kolidujących 
Z kodeksem karnym Na wieść, że jest poszukiwa 
ny pod zarzutem współudziału w kradzieży w ,-Ma 
łcpolsce" dr Gągatek znikł ze Lwowa Sędzia 
śledczy wysłał za nim listy gończe i w ubiegłym 
tygodniu nadeszła do Lwowa wiadomość o a- 
i esztowaniu dra Gagatka aa dworcu kolejowym 
u Lisku Po dwóch dniach okazało się. że zaszła 
tu omylito, gdyż aresztowany okazał się zupełnie

iU iiiii;

kimś innym. W międzyczasie dr. Gngutck bawił 
zd.ijd»s-ię we Lw ow ie ,  skąd przesłał do sędziego 
śledczego F iirA lsk M b  i policji ró\vnobr> mince l i 
sty. Ten krok dr. G. zdwoił energję organów  poll 
cyjnyoh. które jeszcze w nocy z poniedziałkn n 
wto iek  zaw iadom iiy  o pojawieniu Olę Gagatka po- 
■ terunki policyjne wzdłuż Iinj-i zol Lwów— ra
ków itd. Na skutek tych zarządzeń dr. Gagatek zo 
stał istotnie aresztowany na dworcu głównym w | 
Tarnowie w przedziale II. klasy pociągu osobowe 
go, odchodzącego do Krakowa Zdziwienie dra Ga 
gatka byłe niemałe, gdy do przedziału przybyła 
policja i zażądała odeń legitymacji. Z początku 
wypierał się, jakoby był tym „doktorem", które- 
gc policja szuka —  do chwili jednak zmienił front 
i udał się uo komisarjatu. Aresztowanego spi w a 
dzono pod simą estcoi tą do Lwowa.

Jubilera  W abia—W abiuskiego 
szczęście w nieszczęściu

Sprawa jubilera Wabia- Wabińskiego nie prze
staje budzie zainteresowania opinj-i publicznej w 
Warszawie. Znany jubiler właściciel piorwszorze 
dnego sklepu, który sprzeniewierza powierzone je
go pieczy kosztowności i ucieka, nie jest rzeczą 
powszednią. Ponieważ po aresztowaniu jubilera 
Jdczba poszkodowanych osób, zgłaszających się. 
do władz zaczęła rosnąć, aktualną stała się spra
wa zw rot u ich należności. Jak wiadomo, Wabia- 
Wabiński zlikwidował swój sklep oraz mieszka
nie. Tymczasem z niespodziewaną pomocą przy
szedł juoiierowi jego teść, p Antoni Sapieha, któ
ry p. zyobiecał pok.yć wszystkie należności po- ! 
wstałe wskutek nadużyć zięcia. Fakt ten może 
jioważnie wpłynąć na dalsze losy Wabińskiego 
chociaż nie ucnyli jtgo od-pow'edzialnośei karnej 
za sprzeniewierzenie.

BI. i i .

Sard Ham burgerow a
zmarła po Błogich a ciężkich cierpie

niach w 67 rokit życia.

Pogrzeb odbył się we środę dnia 9-go 
L>. uj. na cmentarzu żyd. w Krakowie, 
o czein zawiadamia w ciężkjm smutku 
pogrążona

Rodzina

Traged ia  bezrobotnego aktora
NVzwykłym tragizmem tchnie historja samołłój 

stwa młodego, obiecującego aJitora, który nie mo- 
gąc dostać kontraktu, a pozbawiony dachu nad! 
głową i braku środków do życia, próbował popeł
nić kradzież, a gdy to się nie udało, poszedł dc 
cyrku i tam popetnii sampbójstwo. 22-letni Jan 
Spoezyński /. zawodu aktor, po ukończeniu szkoły 
dramatycznej w Warszawie nie mógł nigdzie otrzy 
mać pracy. Wreszcie, nie mając z cze-gv przeżyć 
dnia następnego, w skrajnej rozpaczy, próbował 
Spoezyński dokonać włamania do mieszkania Ma- 
rji Antoszewskiej, właścicielki kawiarń Spło
szony pi zez poszkodowaną, został w bramie do
mu schwytany przez dozorcę Wobec tegc, że Spo- 
czyński był jeszcze nie notowany, został on przez 
sędziego zwolniony Po dwuch dniach, zupetme 
złamany na duchu, kupił Spoezyński za ostatnią 
złotówkę bilet na galerję do cyrku Stani wśruego 
i podczas antraktu, w sieni prowadzącej na ga- 
lerję cyrku, wyuonył przygotowaną butelkę kwasu 
o< lowego i wychylił duszkiem jej zawartość. W  
stanie groźnym został Spoczyńskj przewieziony 
do szpitala gdzie miody jego organizm boryka 
się ze śmiercią.

Aeroplany, ktfire mań spadochrony
Przed epokowym wynalazkiem w -p rc iu  i-tyce

W  Paryżu demonstrowany jest obecnie sensa
cyjny wynalazek, który w aeronautyce może mieć 
niezwykłe znaczenie. Chodzi o aeroplan, który jest 
tak skonstruowany, że W razie niebezpieczeństwa 
cała kabina oddziela się od aeroplanu i spada na 
ziemię przy pomocy spadochronu. Po raz pierw
szy wystąpił wynalazca ze swoją ideą na między
narodowym kongresie ae'ri>nautyki, który odbył się 
w griKiniii 1930 w Paryżu. Później wręczył wyna
lazca mały mod-el swego wynalazku francuskiemu 
ministerstwu lotnictwa, któ-e rozpoczęło właśnie 
próby nad praktycanością tego wynalazku Nara- 
zie wynalazca otrzymał subwencję od rządu fran
cuskiego i mógł skonstruować nowy swój model.

Wynalazca wyszedł ze założenia, że wówczas 
tylko będzie można mówić o zupełnem bezpieczcń 
stwie pasażerów statków lotniczych, jeśli będzie 
r.iużna w razie niebezpieczeństwa, pasażerów rato

wać, nie zmuszając ich do zmiany ich miejsc. Do 
tego właśnie dąży konstrukcja nowego wynalazku. 
Spadochron wmontowany jest. jeśli chodzi o sta
tek jednopłatowy7, do specjalnego małego skrzy
dła, a przy dwupłatowcach do pewnej części gór
nego luku i wiatrowi żadnego nie stawia opoiu. 
Jeśli zagraża niebozpiecieństwo, pilot ma tylko na 
cisnąć guzik, który otwiera klapę, w Którą z po
wodu szybkości maszyny wpompowuje się powie
trze. przez oo następuje pierwszy impuls do roz
winięcia się spadochronu Spadochron wywiera 
nacisk na kamnę. z którą jest związany, kabina 
po szynach zdąża w tył. oddziela się od reszty ae
roplanu i przy pomocy spadochronu spada na zie
mię.

Jeśli w praktyce okaże się ten wynalazek skute
czny. można doprawdy mówić o jego epok o we jn 
wprost 2jnaczenin

NA HORYZONCIF POLITYCZNYMI

W sprawie bloku państw 
nedounelskich

Premjer francuski Tardieu rozpue^nie wkrót 
ce konferencje z angielskim ambasadorem w 
Paryżu, by rozprószyć wątpliwości Anglji co 
do planów francuskich w sprayvie związku 
państw naddunajskich. Rząd Francji ogło&i? w 
tej sprawie memoriał, który został przedłożo
ny wszystkim państwom- Memorjał ten opie
ra sie zasadniczo na trzech następujących pun 
ktach: 1) Austrja, Węgry i Czechosłowacja
wchodzą ze sobą w ściślejszy stosunek gospo
darczy na podstawie mających się zawrzi-r 
konwencyj, regulujących na nowo wzajemne 
stosunki gospodarcze tych państw. 2) Przystą
pienie innych państw nądóunajskich — z w v 
łączeniem PoDsk* — do tej grupy państw ma 
być dopuszczalne, lecz trzy wyżei wymienio
ne państwa stanowią podstawę związkp gospo 
darczego państw naddunajskich. 3) Francja f- 
śwjadćza gotowość udzie'enia pomocy finanse 
wej dla zrealizowania tego planu. 4) Anglja. 
Wforhy. Francja i Niemcy obowńązują się wza 
jc mnie nie ciągnąć żadnych korzyści dla sie
bie- z koncesyj gospodarczych udzielonych pań 
stwou naddunajskim,

Francja zajmuje stanowsko, że dalsze ro
kowania w tej sprawie mogą dopiero nastąpić

po porozumieniu sie między sohą Francji, An 
glji, Wioch i Niemiec.

Syn b. rur rca UMIheiina — „socjalistą*
W  Kolonji przemawiał onegdaj książę Au

gust Wilhelm Hohenzollern, sym oylego cesa 
rza Wilhelma II, rozumie się za Hitkrem — 
przeciw Hmdenburgowi. W  polemice z kandy 
datem Stahlhelmu majorem Duesterbergem 
]>ozwolił sobie książę August Wilhelm na na
stępującą eskapadę: „Jeśli teraz zaczynają ob
rzucać błotem naszego wodza i kwestjonują 
nasz sucjalizmć!) wówczas będa mieli z nami 
do czynienia, wówczas zaczniemy gadać i ni
czego nie bedziemy ukrywać".

„Socjalizm" syna b cesarza Wilhelma II- 
jest doprawdy curiosum, które zadziwić może 
świat, przyzwyczajony już zresztą do tego ro
dzaju wybryków. Musi to być zresztą socja
lizm tego samego gatunku, jakiego jest wyz
nawcą przedstawiciel ciężkiego przemysłu nie 
mierkiego Thyssen który swego czasu po mu 
wip Hitlera ośw.adczył, że może się podDisać 
na każde jego słowo.___________________________

-  TAR NĆfW! Dziś. we czwartek przyieżdża Dyre
ktor Centrali Ke.ren Kałemet Leisrael na posiedzenie 
działaczy sjoństkich. Posiedzenie odbędzie się o ffo- 
dzdnie 8 wlecz, w lokalu Org. Słońskie). Wscjjjcy 
działacze proszeń są o p& t̂ae i i ankrualne przyby
cie.
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Dziś publiczny referat 
B. bockera

Członek Egzekutywy Światowej Organizacji 
Sjonislyczncj i Agencji Żydowskiej, tow. Beri 
Locker przybył wczoraj popołudniu do Krako 
\va, oczekiwany na dworcu kolejowym przez re 
prezentantów wszystkich orgamtzacyj sjonisty 
eznych. Wieczór odbyło się sali żyd. Domu A 
Eademickiego posiedzenie Komitetów Central
nych i Rad Partyjnych wszystkich ugrupowań i 
sjonistycznych, na którem tow. Locker w ob
szernym i rzeczowym referacie przedstawi! o- 
becną sytuację w śfoniźmie j Palestynie.

Dziś we czwartek o godz. 8 wiecz. odbędzie 
się staraniem krakowskiej Ligi dla Pracują
cej Palestyny, w sap Teatru Żydowskiego (Bo
cheńska 7)

publiczny referat tow. Lockera 
nt. „Obecna sytuacja w sjoniźmie".

Społeczeństwo żydowskie naszego miasta, 
Zorjentowane w duchu palestyńskim, skorzy
sta niewątpliwie z lej jedynej sposobności, aby 
2 Ust najbardziej miarodajnych poinformować 
się o obecnym stanie polityki sjonistycznej i 
pracy palestyńskiej-

Dzisiejsze zebranie z udziałem tow. Lockera 
powinno stać się wielką manifestacją propa- 
lestyńską żydostwa krakowskiego!

25-iecie śmierci Wyspiańskiego
Dla uczczenia pamięci genjalnęgo artysty poe

ty i dramaturga śp Stanisława Wyspiańskiego W 
2ó-tą rocznicę jego śmierci, która przypada w li
stopadzie br., komisja dla rozwoju m. Krakowa 
na onegdajszem posiedzeniu dokonała wyboru spe 
cjalnego komitetu obchodowego, w skład którego 
Weszło kilku członków Rady miejskiej, a nadto 
prof Igua-cy Pieńkowski, dyrektoi szkoły przemy
słu artystycznego Zarzycki, oraz dyrekcja Archi
wum Aktów Dawnych, Muzeum Narodowego i 
Teatru miejskiego. Komisja jednomyślnie uchwa
liła uiprosić prof. Juljana Nowaka o objęcie prze
wodnictwa komitetu, który w najbliższym czasie 

ustalić program uroczystego obchodu, oraz 
trWałego uczczenia pamięci zmarłego poety

K. H. Rostworowski iaureatem 
Państwowe? Nagrody Literackiej

We wtorek wieczór odbyło się w gmachu Mini
sterstwa oświaty posiedzenie jury Państwowej Na
grody Literackiej celem przyznania tegorocznej 
nagrody.

W  skład jury wchodzili: z ramienia min. oświa
ty PP- Kaden- Bandrowski. prof. Ujejski i naczel
nik Zawistowski. Związek Zawodowy Literatów 
reprezentował p. Leon Pomirski, Penclub p. Fer
dynand Goetel, Związek Autorów Dramatycznych 
p. Stanisław Młlaszewski. Tow Literatów i Dzien
nikarzy p. Stefan Kiedrzyński.

W  wyniku posiedzenia jury przyznało Państwo 
Wą Nagrodę Literacką Karolowi Hubertowi Ro
stworowskiemu za utwór dramatyczny pt.: „Nie. 
sPodzianka“ .

Nagroda wynosi 10.000 id.
Karol Hubert Rostworowski jest bezwątpienia 

najwybitniejszym i najgłębszym polskim pisarzem

dramatycznym obecnej doby l>o najbardziej zna
nych jego sztuk należą: ..Judasz z Karjotuj, „Ką- 
ligLila‘". „Miłosierdzie'1. „Straszno dzieci1', oraz gło
śne ostafrio dwa dramaty społeczne -Niespodzian
ka1' ł „Przeprowadzka11.

Państwowa Nagroda l iteracka dla K. II Ro
stworowskiego przyszła dość niespodziewanie. 
Yćśrótl przypuszczalnych laureatów wymieniano 
przeważnie Boya Żeleńskiego, Ju.lj-a-na Woło-szy- 
nowskiego i Marję Dąbrowską Przypuszczano też, 
że o ile jury nie stanie na stanowisku .„prawo- 
myślności'1 politycznej, nagrodę uzyska ewentual
nie Andrzej Strug. Jury okazało się istotnie nie
zależnym — przyznając nagrodę Rostworowskie
mu, który, jak wiadomo, jest również ..nieprawo- 
myślny11. Tegoroczny laureat należy politycznie do 
chadecji.

Ze Związku Polskich Kas 
Oszczędności

Ubiegłej niedzieli odbyło się w  sali Izby han
dlowo- przemysłowej we Lwowie doroczne walne 
zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności przy 
bardzo licznym udziale delegatów.

Jako goście wzięli udział w zgromadzeni ach de
legat. ministerstwa skrabu p, Stempniewicz, dyrek
tor Banku Polskiego Błaha, dyrektorowie Banku 
Gospodarstwa Krajowego dr. Barysz, Pawłowicz 
i dr PJatowski, dyr Banku Rodnego Berdeckt, de
legat Izby handlowej prez. LiwLnowi-ez i delegat 
miasta Lwowa prof dr. Wer-eszczyń ski.

Zjazd zagaił prezes Związku dyr. -dr. Uhm a po- 
czem prezesem zjazdu wybrano dyr. Dorawskłego 
z  Krakowa, zastępcami Ziohrowskiego ze Stani
sławowa i dr Krogulskiego z Rzeszowa, se-kreta- 
tarzami zaś dyr. Kochanowskiego z Krakowa i 
Kunza z Wadowic Spirawoizdanie wydziału za r. 
ub. złożył dyr. dr. Uhma, za sprawozdanie ko
misji rewizyjnej i preliminarz na r 1932 dyr. Dey- 
czakowski, zaś p Kochanowski referował sprawę 
współpracy Banku Gospodarstwa Krajowego z Ra 
sami Oszczędności na terenie województw połu
dniowo- wschodnich. Wdyskusjii nad tymi Wnio
skami zabierali głos rejent Brason dyr. Pawło
wicz, dyr Ziobrowski, dr. Uhma i dyr. Berdecki.

W  rezultacie sprawozdanie przyjęto dio wia
domości i udzielono zarządowi aibsolutonjum. Po 
przyjęciu sprawozdania z lustracji, przedstawione 
go przez p. Samolusa, dokonano uzrpełmajacego 
wyboru wydziału i komisji rewizyjnej.

Pracownicy umysłowi w waice 
o swe prawa

W saii Związku Górników przy Alei Krasińskiego 
odby1 się onegdai wiec prywatnych pracowników u- 
mysłowych, celem zaięc.a stanowiska w sprawie 
ostatnicn projektów rządowych o- ubezpieczeniach 
społecznych. Zebraniu, w którem wzięto uid-ziai kilka 
set cioto,przewodniczy! prezes Zw. Prac. Umysł, 
p. Masłowski. Półtoragodzinny referat n.t. „Sytuacja 
pracowników umysłowych na tle konjnnktury ogól
nej11 wygłosił gen. sekr. związku p. M. Sta-tter. Po 
przemówieniach mówców uuchwaJono rewolucje do
magające się: a) Wycofania zgłoszonych do sejmu 
pr.oj-cktów. dotyczących przedłużenia tygodnia pracy, 
zmniejszenia oraz zawieszenia urlopów, zniżki należ 
mości aa nadgodziny, uszczuplenia pomocy dla cho
rych . bezrobotnych pod pretekstem scalenia ubez
pieczeń.. społecznych, b) :ofnięcia 15 proc. redukcji po 
borów urzędników państwowych oraz zaniechania 
reduikcyj uposażeń urzędników samorząduwy-ch, 
c) Ustawowego zakazu obniżania plac pracowników 
przedsięhiOTS-tw prywatnych i ustalenia nieprzekra
czalnej g-ra-nicy minimalnej poborów, d) Cofnięcia 
zwyżki po-trąceń emerytalnych, e) Przedłużenia usta 
wowe pomocy dla bezrobotnych itd.

Po uchwaleniu rezolucyj próbowało przemawiać 
jeszcze kilku mówców ze skrajnych ugrupowań, ale 
z-e względu na agresywny ton ich przemówień zo
stał wiec przez przedstawiciela Starostwa grodzkie 
go rozwiązany.

Kwietniowa kadencja Sądu 
przysięgłych

W prezydjum sądu okręgowego w Krakowie zo
stała wylosowana na II Roki Przysięgłych, roz
poczynające się w dniu 11 kwietnia br lista przy
sięgłych Przysięgli główni: Andruszkiewicz Stan. 
rolnik, Balko Ant em. major, Bereta Józef ar
chitekt. Dembowski Star., emeryt. Dębiński Adam 
wł realn.. Dyba Józef dyrektor, Drab Marcin wł. 
realn., Fila Józef wł realn Gut Józef emeryt, 
Grzyba Stan wł realn., Hendzel Frap inż.. Ja
rosz Wojciech wł realn . Jaworski Albin przemy
słowiec, dr Jelonek Kaz urz bankowy. KI uzi 
Karol a-reh. Kaczmarczyk Józef budown Knapiń 
ski Ludwik przemysł., Kosiek Ant dyrekto- 
Kwi akowski Ludwik em prof., Królikowski Piotr
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Środek tak wspaniale uśmie
rzający bóle, jest c?.ęst o przed- 

_  miotem podrabiania. D5a-
— tego tei przy bólu głowy i

zębów, przeziębieniu, reuma
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak  i 
opakowanie opatrzone taą 

znakiem B A Y E R  . 
ISTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIR IM A !

wł. realn., Małecki Staw. dy>r. tow. ubezp., Siewier
ski Leon przemysł., Skwa.rczyński Franc. wł. re- 
&In„ Słonedci Stan. wł. dóbr, Trzos August em. 
pułk, Wierzba Jan Kaz. wł. realn., W illcr Maks. 
emer., Wieczorek Wincenty wł. realn., Zaleski 
Stan. dyr. banku, dr Zawistowski Boi. emer.! przy 
sięgla zastępcy: Bochenek Brroia. urz. poryw., Biernat. 
Jan emer. kol., Del Ponti Zdz. kupiec, Gal Jan 
przemysł., dr. Herman Adam kier. kina, Lobodziń 
ski Jan masarz, Majewski Boi. przemysł., Monie
cki Staw. rolnik, Majcher Anidrz. wł .realn., Pa
włowski Ant. masarz, Piotrowski Józ. airt. mail., 
Raczyński Wład rolnik; Wałkowsld Stan. kupiec, 
Wójcik Piotr piekarz, Wro tniak Rudolf em. por.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: Rynek 22, 
ul. F orjańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 Listo
pada 5, ul. Dietla 76 i Rynek podgórski 9.

— Z POWODU ZGONU KS. BISKUPA BAN- 
DURSKIEGO, honorowego obywatela m. Krakowa 
prezydent miasta wysłał na ręce wojewody wileń 
skiego p. Beczkowicza telegram kondolencyjny. 
Zamiast wieńca na trumnę oraz wysłania delega
tów na pogrzeb pręizydjiun tniasta złożyło 1.009 
zł na najuboższych gminy m. Krakowa. Za spokój 
duszy śp. ks. biskupa Baudurskiego odprawiomeni 
zostanie dziś we czwartek o godz. 10-ej rano W 
kościele Matrjackim nabożeństwo żałobne. Na gma 
chu magjŁstyatu krakowskiego powiewa z  powo
du zgonu ks biskupa Bandrarskiegio czarna cho
rągiew. '

— Z KOMISJI DLA POPIERANIA. ROZWOJU! 
K R A K O W A  Onegdaj odbyło się pod przewodnio- 
twem wiceprezydenta Ostrowskiego posiedzenie, 
komisji dla popierania rozwoju miasta, na którem 
wybrano przewodniczącym r. m. posła M Dąbrów 
skiego. Przyjęto sprawozdamie z dotychczasowej 
działalności Biura Propagandy, otworzonego przy) 
Miej. Muzeum Przemysłowem, oraz reguitajmia 
tymczasowy dJla komisji. Według powyższego re
gulaminu do komisji należy: aboona praw K ła 
kowa, popieranie rozwoju miasta w  każdej dzie
dzinie, opieka nad zabytkowym charakterem mia
sta, piecza nad należytym wyglądem Krakowa 
pod względem porządkowym, turystyka i  propa
ganda Dla spraw obrony Krakowa komisja wy
brała stały podkomitet, złożony z dra Jaroszyń
skiego, prof. Kumaitiieckiego, dra Langroda X, 
dra Merza i dra Radzyńskiego. Wkońcu komisja 
przyjęła do wiadomości sprawozdanie z dotych
czasowych prac Wojewódzkiego Komitetu dia wy
stawy przemysłowo- rolniczej w  Krakowie w ro
ku przyszłym, tudzież sprawozdanie magistratu. •  
rezerwacie na Rynku krakowskim.

— W ALNE ZGROMADZENIE „OGNISKA PRA
CY". Ongedaj odbyło się walne zgromadzenie 
Slow. „Ognisko PracyiVprzy licznym udziale człon 
ków. Po przyjęciu protkołu i sprawozdania ogól
nego i kasowego ustępującego zarządu, przystą
piono do wyboru nowych członków Wydziału i 
Pady Opiekuńczej, oraz wyrażono specjalne po
dziękowanie niestrudzonej działaczce p. dyr. Eli
zie Frenklowej

Ponadto poruszono sprawę nadbudowy 3 i 4 pię- 
ra domu fundacyjnego im błp. Sal. Lieblinga -na 
pomieszczenie „Ogniska Pracy1-. Ponieważ spra
wa la przeciągu się, uchwalono rezolucję, aeżby 
zwrócić się do Gminy żyd i Kuralorjum FunAr- 
cji im. błp. Lieblinga z prośbą aby ta sprawa 
została w miesiącu marcu definitywnie załatwio
na.

— OZDOBNE BLANKIETY TELEGRAFICZ
NE. Zarząd Poczt i Telegrafów wprowadza z dn. 
12 bm We wszyslkich ur/ędach pocztowo- tele
graficznych o/dolnu' blankiety telegraficzne dla 
doręczania telegramów Blankiety te mogą służyć 
w szczególności dla telegramów z życzeniami oko- 
iicznośeiowemi jako :o: z okazji śiwtą, ślubów, 
imienin, jubileuszów itp Nadawca, który życzy 
sobie, by jego telegram został doręczony adresa
towi na blatkiceie ozdobnym, zaznacza bądź to

I ustnie przv nadaw iniu telegramu, bądź robi od
powiednią "notatkę na nada wczy u blankiecie .eic- 
graficznym. Za doręczenie telegramu na oidobnym
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Członkini W ydzia łu  Marji Hamburgerównie |
w yraża najszczersze współczucie z powodu ‘ 
śm ierci bł. p. Matki.

Zyd. Marzyi! we Cimnasłytine 

w Krakowie.6SSv

^ o o z ^ k o w s n i e .

WPanu Dr. B rou isław ow i Rostowi
Za sumienne i bezinteresowne wyleczenie mnie 
z ciężkiego ischiasu serdecznie dziękuję.

Henryka Baraschowa 
640* żona Prof- ginm

blankiecie telegraficznym w zaklejonej kopercie, 
pobiera się od nadawcy oprócz normalnej optaty 
za telegram, jeszcze dodatkową opłatę w wysoko
ści 1 zł.

— OGRÓDKI DLA MIESZKAŃCÓW KRAKO
WA. Wzorem miast zachodu z inicjatywy Woje
wódzkiego Wydziału Pracy i Opieki Społecznej 
powstanie w Krakowie Towarzystwo ogrodów 
działkowych. Towarzystwo uzyskawszy od pań- 
twa i gminy odpowiednie tereny dostarczać bę
dzie członkom- dzierżawcom za minimalną opła
tą okazję do najmilszego zajęcia, posiadającego 
.pierwszorzędne społeczne, higjeniczne, estetyczne 
i gospodarcze znaczenie. Pierwsze zebranie orga
nizacyjne odbędzie się we wtorek dtia 15 bm. o 
godz 18-ej w sali odczytowej Muzeum Przera. 
iprzy ul Smoleńsk.

— HISTORJA WRÓBLA, KTÓRY PR ZYW ŁA 
SZCZYŁ SOBIE WINO. Ks. Jan Dyba zam Sław
kowska 26 zamówił w marcu wzgl. kwietniu 1929 
<r. za pośrednictwem przedstawiciela firmy Schnei 
der z Wiednia. 35 litrów wina. Po nadejściu prze
syłki do Krakowa przedstawiciel tej firmy. Szczę
sny Wróbel, zam Sołtyka 13, podjął ją i nie do- 
frędzył adresatowi, narażając go na szkodę 75 do
larów. O powyższem zawiado-mił poszkodowany 
Urząd śledczy

— NOWI „KLIJENCI“  BANKU SPÓŁDZIEL
CZEGO. W  toku dalszych dochodzeń przeciw dy
rekcji Banku Spółdzielczego w Krakowie ustalo
no, że poszkodowani zostali: Firhalt Kaimem zam. 
w Gdowie n-a 342 zł, Józef Urban zam. w Siuio- 
w ie na 160 zł, Franciszek Sieprawski zam w Ba 
linie na 90 zł. Marja Midzińska zam. w Zabawie 
na 422 zł. Gajowski Kasper zam w  Wieliczce na 
l.(XX) zł, oraz Franciszek i Magdalena Kuskowie 
M Kryspioowa.

— Z TRAGEDYJ LUDZKICH. Jankowski Józef 
■fiat 24). urzędnik Magistratu w  Krakowie, zam. U- 
rzędr.icza 9, w zamiarze samobójczym strzelił do 
»Seb:c- z rewolweru w lewy bok. Wezwane pogom 
wie przewiozło go do szpitala św. Łazarza w stanie 
ciężkim. — Ketz Laura (lat 60) nauczycielka prywa 
tma. rozwódka, zam. Wirzesińska 10. popełniła samo 
bójstwo przez powieszenie się w mieszkaniu na 
sznurze uwiązanym przy klamce drzwi wejściowych. 
Lekarz miejski stwierdził śmierć i polecił przewieźć 
arwłolci do zakładu Medycyny Sądowej. Powodem nie 
bęć do życia.

 ogo-----

D Y W A N Y , CER ATY . L IN O LE U M  
A. N U SSB A U M , D IE TLA  45.

 oSo—

K A W Ę do smaku swego nabędziesz tylko

u Jawornickiego
 o§o------

—  DZIŚ 0 GODZ. 9-TEJ WIECZÓR odbędzie 
saę w salach reprez Żyd Domu Akadem, stara
niem Sekcji Zdrowia Slow Żyd Słuch. U. J .,0- 
gnisko“ ..Herbatka1' Medyków. 612

 o§o-----
— ZAMIAST KW IATÓW  na giiSb błp inż. M 

Burstina składaja na rzecz Zakładu Wych. Sierót 
(Dietla 64) zł 15
310g Inż. Blumenthalowie

Ciunhicwiczcwa u/ypuszcona na wolność
Z polecenia ministerstwa sprawiedliwości

(Telelonein od naszego korespondenta)

W arszawa 9- 3. (S in ) Na skutek długotrwa
łych starań obrońcy Ciunkiewiczowej adw . Ja 
roszą, który złożył w swoini czasie do nadzo
ru prokuratorskiego w ministerstwie sprawie
dliwości zażalenie na przetrzymywanie Ciun
kiewiczowej w więzieniu prewencyjnem, w dniu 
dzisiejszym min. sprawiedliwości wydało odpo 
wiednie polecenie prokuratorowi Sądu Apela
cyjnego w Kranówie dr. Tokarzowi, który za

rządził zwolnienie M arji Ciunkiewiczowej z  
więzienia św. Michała za kaucją 10.000 zł. ;

Decyzja ta została zakomunikowana obroń-, 
cy oskarżonej celem załatwienia odpowiednich 
formalności. Tak więc Marja Ciunkiewiczowa^ 
po kilkutygodniowym pobycie w więzieniu Zti 
stała wypuszczona na wolną stopę dc czasu rot 
prawy sądowej o oszustwo.

„Lindberglt-baby”
wciąi leszcze nie odnalezione

Nowy Jork 9. 3. (R ) Wszeilkie poszukiwania 
i aresztowania nie doprowadziły jeszcze do wy 
jaśnienia sprawy uprowadzenia dziecka Lind- 
bergha. Snują na ten temal najróżnorodniej
sze domysły i kombinacje, pozbawione zresztą 
wszelkich realnych podstaw.

Paryż 9. 3. (B ) Policji francuskiej zwrócono 
uwagę na możliwość, że sprawcy uprowadze
nia będą się starafli wywieźć dziecko Llnd- 
bergha do Europy. Władze bezpieczeństwa wy 
dały odpowiednie zarządzenia, celem roztocze 
nią kontroli nad parowcami, przybywającymi 
z Am eryki do portów francuskich.

H ł

Kto mówi prawdo?
Dalegat chiński, czy Japoński?

Genewa 9. 3. (K )  Delegat chiński dr. Yen 
zawiadom ił dziś generalny sekretarjat L ig i t 
Narodów, że w wywiadzie udzielonym przed
stawicielom prasy amerykańskiej japoński ge 
nerał Shirakawa oświadczył, jż Japonja zamie 
rz>. podjąć nową akcję wojskową na przestrze 
ni Tientsin - Pelcin, ponieważ zanosi się tam 
na nowe zamieszki. Dalej donosi dr- Yen iż we 
dle otrzymanycn m formacyj oficjalnych, w  po

niedzialek rano doszło do ciężkich walk z ata- 
kującemi wojskami japońskiemi pod Huangtu 
Kiating t Taiszung.

Delegat japoński Sato twierdzi natomiast że 
w poniedziałek rano wojska chińskie zaatako
wały wysunięte lin je japońskie, a poza tem lot 
uicy japońscy stwierdzili znaczne przesunięcia 
i koncentrację wojsk chińskich wzdłuż pozy- 
cyj japońskich

Stratzny wybuch w  gazowni
18 robolnsków zabUych, 6 cięike rannych

— „PRZYSZŁOŚĆ-HEATID11. Dziś o godz. 7/0 
posiedzenie ko-tnisji imprezowej.

— S. K! A. „KADIMAH". Dziś. o godz. 8 buda z 
referatem z kodeksu honorowego.

— ,,JEHUDA“. Dziś. o godz. 7 wręcz. plenarne 
zebranie członków.

— ŻYD. AKAD. KOŁO MIL. KRAJOZNAWSTWA 
orząoza od 12 bm. począwszy 7-dniowy Kurs Foto 
graficznej Inwentaryzacji Zabytków pod kierowni
ctwem kol. Zajczyka Rejestracja członków Kola 
rozpoczyna się 9 bm. i będzie trwała 3 tygodnie.

Równocześnie urządza Kolo pomiędzy 24 a 30 bm 
7-dTŁiowy obóz narciarski na Kalatówkach również 
dla początkujących. Rejestracja członków Kola od
będzie sie pomiędzy 9 a 30 bm. ł

Now y Jork 9. 3. (R ) W  gazowni w Camden 
(stan New Jersey) wydarzył się dziś gwałtow
ny wybuch, wskutek czego runęła część halli, robotników zabitych i C ciężko rannych 
w  której mieściły się zbiorniki, grzebiąc pod so

bą około 30 robotników, zajętych czyszczeniem 
zbiorników. Dotąd wydobyto z pd gruzów 18

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 9. 3. 1932 Akcje utrzymane. Dolar lek

ko mocniej.
Papiery procentowe: 4 proc Prdm Poż iowesty 

cyjna 96.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję ia  ogól 

utrzymaną. Ruch panował Aany. Większość efek
tów w zupełnym zastoju. Usposobienie bez ochoty 
Z papierów Oficjalnie korowanych robiono jedy
nie 4-proc Prem Poż. inwestycyjną po kursie u- 
słaloi.ym bez zmiany przy niewielkich obrotach/

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Silniej poszu
kiwano 3-proc Pożyczkę Budowlaną pp kursie 
37—3725 przy większych obrotach.

• T
Waluty i dewizy oficjalnie bez notowania.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i 

międzybankowych nastrój dla dolara mocniejszy 
przy większem zapotrzebowania. Podaż na ogół 
dostateczna W Krakowie dolar gotówkowy 8.88 
— 890 i pół, czeki bankowo 8.90 —8.92. Kursa orjen 
tacyjne: Marka niemiecka wypłata 211—212.50. go
tówka 204—207. Frank szwajcarski 17225—17260. 
Funt szterling 33.50—33.90. znacznie zwyżkowo 
przy tendencji mocniejszej.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 9 3. PAT. Akejp: Bank Polski 87.50 

tend. utrzymana. Pożyczki: 3-proc budowl. 38, 
37.25, 4-proc. inwest. 96, 94 ta sama seryjna 99.75. 
6-proc. dolarowa 5925, 59, 4-proc. dolarowa 48, 
4825, 7-proc. stabil 58.75, 61, 50. Listy zast BGK. 
bez zmiany.

Waluty: Dolar 8.89, 8.91, 8.87 Dewizy: Londyn 
33.30. Nowy Jork telegr. 8.90. Paryż 34 92, Praga 
26.36, Szwajcar ja 171.97, Włochy 4622l, Berlin pryw 
211.75.

G IEŁD A PO ZNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 8 3. 1932. Ce

ny ransakcyjne: Żyto 25 ton 23.50, 15 tom 23.75, 
pszenica 15 ton 24.25 Reszla bez zmiany usposo 
bien,ic spokojne.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 9. 3 PAT. Waluty i dewizy: Berlin

168.50—16950. Budapeszt 124.295. Bukareszt 4258 
—4.298, Londyn 26.25—-26 45. Nowy Jork 70920— 
71320. Paryż 27 92—28 08, Praga 21.01 i pół do 
21.13 i pół, Warszawa 79 46—79.94. Zurych 137.10 
—137 90. Amerykańskie 70775—713.75, Niemieckie 
16810—169.70, Angielskie 26.08—2632, Francuskie 
2780—28, Polskie 7930—7990. Szwajcarskie 136 60 
—137.80.

G IE ŁD A ZURYCHSKA 
Zurych, 9. 3 PAT. Paryż 20.31, Londyn 19.45, 

Nowy Jork 5.18 i jedna czw., Belgja 7190, Włocby 
26 82 i pół, Berlin 122.95. Praga 15 34. Warszawa 
58. Bukareszt 3.08

REPEPTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: ..Ronny11 (aKte Nagij i Marc Dan-

Izer).
ADRIA: „H.irdd trzymaj się!" (Harold Lloyd)
BAGATELA Raj ukradziony11 (Nancy Carroł))
DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: „Zapomniane 

twarze11
SŁOŃCE: ..Parada miłości11 (Mauficę Cheva- 

lier).
SZTUKA: „Góry w płomieniach'1 (L*ns Trea- 

ker).
UCIECHA: „Przygoda miłosna11 (Mary Glory f 

Albert Prejean).
WANDA: „Dwa serca biją w walca takt“ .

— —■o§o-----
— S. K! S. „BAR-KADIMAH" Dziś, o godz. 6-ej 

buda huhsowska z rei watem z coinyent i kodeksu 
honorowego.
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K ra j w  k tó ry m  kw itnie s ztu k a
p r o w a d z a n i a  dzieci

Porwanie przez nieznana banilu! dziecka, pik. 
T. indibęirgha. które wywołało w Silanach Zjedno
czonych inkie wrażenie, jest tylko ostalnic-w dzwo
nem w długim łańcuchu przestępstw tęąo rodzaju, 
których klasyczną ojczyzną jest Ameryka. Gdy w 
Chinach np. kwitnie przemysł uprowadzania boga
tych jednostek, w Stanach Zjednoczonych specjal
nym zamiłowaniem cieszy się kunszt porywania 
dzieci zamożnych rodziców Wynadld le zdarzają 
sdę w Ameryce o wiele częściej, niż sic przypusz
cza, gdyż przeważnie rodzice składają żądany o- 
kup i nde zawiadamiają wcale o fakcie porwania 
policji, bojąc się o życie dziecka. Jest nawel pe
wna przeciętna taksa, wynosi ona 10,000 dolarów 
za wydanie z powrotem dziecka rodzicom.

Ostrzegawczym „wpadkie.-n tego rodzaju hylo 
porwanie kilka lat temu 13-Ietniego syna mdljone- 
ców chicagowskich, którego bandyci udusili, po
nieważ rodzice zwrócili się o pomoc do policji.

Kult, jaki żywią Amerykanie dla miljonowych 
.baiby‘s spadkobiercó w wielkiej fortuny, ściągnął 
uiwagę barmytów na tę „złotą żylę“ . Poczęto ją 
eksploatować już od dość dawna. Tak więc dwa- 
<t2ieścia Jat temu ogólną uwagę w Stanach zwra
cał na siebie spadkobierca fortuny Brownów, „10 
ndljor.owe baby'1 — John Nicolas Bro-wr. Boozace 
d rże ii o bezpieczeństwo dziecka, które było pilno
wane przez uzbrojonych detektywów, nie cpuszcza

jąeych go ani chwili. Na.yet ogród, w k!órym ma 
ly Brown spędzał czas z  piastunką, otoczony był 
drutem kolczastym j strzeżony przez kilku wy
wiadowców. A  tymczasem rodzice otrzymywali 
ciągle listy z pogróżkami uprowadzenia i żąda
niem złożenia okupu. Setki tysięcy dolarów' wpły
nęły w ten sposób do kieszeni szantażystów', do
póki policji nie udało się wpaść na ich trep i zaa
resztować całą bandę 

Jeszcze lepiej pilnowany był mały Mc. Lean f. 
zw. .,100 mil jonowe baby1-. Strzegła go cała armja 

1 icyw ów . a na spacer wywożono dziecko w sta
lowym pancernym wózku. Wypadkiem, który wy
wołał swego czasu równie silne w'rażenic, jak obe
cnie porwanie małego Lindbergha było uprowa
dzenie w  1907 r. małego Horacego Marykća. Czte
roletni chłopiec znikł nagle z ogrodu przy willi 
rodziców. Prezydent Roo-sey-dt zalecił wówczas 
wywdesić fotografję chłopca we wszystkich urzę
dach państwowych, pocztowych, telegraficznych. 
Całą policję Stanów i wszystkie biura detektywów 
postawiono na nogi. Wreszcie odnaleziono zwłoki 
chłopca w stawie niedaleko od willi i odziców.

Ilislorja wyczynów bandytów amerykańskich w 
dziedzinie porywania dzieci jest długa i obfitująca 
w  niesamowite wydarzania, prześcigającą fantazją 
i okrucieństwem wszystko, oo wyszło z pod pióra 

i Watlace'a.

Tłum cfcłcpów wtargnął siłą do budynku 
sądowego w Celowcu

Wiedeń’9. 3. P A T . Z Klagenfurtu (Celowca) 
donoszą: Z powodu mowy, skierowanej prze
ciwko autorytetowi państwa, a wygłoszonej na 
zgromadzeniu chłopskiem w  St. Andra wezwą 
nych zostało do sądu powiatowego w  W olffs - 
bergu 50 chłpów- W  związku z tem w ezw a
niem pi zybyli liczni chłopi do W olffsbergu, 
między- -kiórycL wmies/atu sł“ komuniści i na
rodowi socjaliści. P o  zgromadzeniu narodowo

socjalislycznem ruszył lluin przed gmach są
du i usiłował wtargnąć do wnętrza- Przy tej 
sposobności został jeden policjant pobity do 
krwi. Grupa wyrostków, która przyłączyła się 
do chłopów wtargnęła gwahownie do gmachu 
sądowego, przyczem ciężką ramę w głowę od
niósł inny policjant. W końcu zdołali żandarmi 
opróżnić ginach sądu i skłonić demonstrantów 
do rezjścta się-

(Telefonem od nasztgo korespondenta)

Warszawa. 0. 3. Sin. Rada Naczelna Kwiązaów 
Zawodowych (Moraczewskiego) przyjęła rezo- 
iucję przeciwko ustawie scaleniowej, rządowe
mu projektowi reformy ubezpieczeń społecz
nych. Jak się dowiaduję, ustawa „scaleniowa" 
będzie rozpatrywana dopiero na jesiennej sesji 
sejmowej.

Warszawa. 9. 3- Sm- Posiedzenia Sej-miu trwać 
będą ao lb bin. Ustawa o pełnomocnictwach 
została odesłana do komisji prawniczej i w po
niedziałek wróci na plenum.

Dodatni bilans handlowy 
w lutym

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 9 3- Sin- Bilans handlowy Polski 
w  rmiesią,0l, iutym przedstawia się następująco: 
W yw ieziono towarów wartości 97.649 000. przy 
wieziono towarów wartości 63.858 000 zł. Saldo 
dodatni- wynos' 33.795 000 zł

Ujęcie n ebezpiecznego bandyty
Wilno. 9. 3. PAT- Policja powiatowa w Rako 

wie otrzymała doniesienie, że w okolicznych la 
sach zauważano riebezpiecznego bandytę Jana 
Kudrynowa. który ukiywał się przed władzami 
'eszcze 0-d r- 1920 kiedy to ścigany przez policję 
Polską zbiegł do Rosji sowieckiej Przeprowadzę 
bo szereg obław w owych lasach i odnaleziono 
w jednym ze starych okopów niemieckich kry 
iówkę, w której znajdował się Kudrynow. Ban 
tJytą widząc, że est otoczony- poddał się Za
kuto go w kajdany i przewieziono do wiezie
nia.

Kryzys dotknął również jesziwy 
amerykańskie

Nuwy Jork. 9 3. ŻAT. W  ciągu jednego dnia- 
tj. w poniedziałek 7 b-rn. zamkniętych zostało w 
Nowym  Jorku 8 mniejszych jesz iwo' na skutek 
trudności finansowych- Nauczycielom tych jeszi 
wet nie wypłacono już pensyj od kilku miesięcy.

— CZYN DESPERACKI. Onegda p rzy trzym an o  
na dworcu k o le jow ym  w K rak ow ie  S trączka S te fa - ' 

na za n iedozw olon y pow rót do K rakow a, k tóry  d o 
p row ad zon y  na Kom isariat gsletką pociął sobie sKó

Str. M 

Z SALI SĄDOWEJ

Echa zarsć antyżydowskich  
w Krakowie

W  listopadzie roku ub ieg łego . • w czasie za :ść auty 
żydow sk ich  • w K rak ow ie , jglośiie było  Zifeeky ;a:V-e 
m iało m iejsce na ul. Dtu-gici. W  czasie..- b lokowam u' 
sk lepów  żydow sk ich  pr-zizęakadem ików  enciecki-hi.. 
kilku z nich obstaw iło  sk lep  Ljpm ana Sehó!fteii.’ <£ 
p rzy  ul. D lu g ie i 38. Pom ocn ik  handlow y. JO-lottii Ka* 
miu-ei . B lu ineufcid, za ję ty  w te d y  w syp y  waiiiem  oo 
to rby  glink i m alarskiej, w id ząc; że  akadem icy z i f f f j -  
n.iają w e jścia  do sklepu trzem  w ieśn iaczkom , p r z y 
stąp i; do d rzw i i poprosi! b lok autów, by odeszli... 
W ó w c za s  iedeu z tfifch ko-pnąt go w  .nogę. BtM ifcii- 
f-aJ-d, w  obronie własnej, sypnął w  stronę napastnika 
część  zaw artośc i to rby  trzym anej w  r ę c e . ' a gdy. 
d rag i akadem ik u s iłow ał go  u d erzyć , rznęli za nim 
torbę z glinką.

Cata a fera  zosta ła  p rzez n iek tóre  pisma rozdm u
chana do ogrom nych  rozm ia rów , a Bkumenf-e-ldowi, 
k tó rego  aresztowanie*, zarzucono, iż  z  ro zm ys łem  rzu 
c if  w  stronę akadem ika Gąsio-rowskiego, k tó ry  z r e 
sztą  n.ie doznał żadnych uszkodzeń, c ię ża rek  jedn-u- 
k ilow y .

G n egd rj w  sądzie grodzk im , p rzed  sędzią  dr. Kau- 
salam odbyła  się rozp raw a  p rze c iw  B lum en feldow i, 
w  w yn iku  które; został on uwolniony od zarzutu u» 
myślnego uszkodzenia ciała z § 411, zosta ł natom iast 
ukarany 10-dniowym  aresztem , z  w lic zen iem  aresztu 
ś led czego , za  p rzek roczen ie  z § 431 t-j. n ieum yślne 
uszkodzen ie ciała. B łum enfelda bronił aidw. d i 
Schreiber.

•  •  •

W  sądzie  grodzk im  odb y ła  się o-negdaj ro zp ra w a  
p rzeć .w  B ern ardow i Johannesowi i Eugenńnsizowi 
W in d isch ow i, s to jącym  pod zarzu tem  w y b ic ia  M iku 
s zyb ek  w  kośc ie le  OO . Bernardrm ów . N a  rozpraw i©  
przesłuchano trzech  s zo fe rów , k tó rzy  m ie li b yć  
św iadkam i zajścia. P c  p rzeprow adzen iu  wiizijit lokal
nej, ro zp ra w ę  odroczon o  do p r z y s z ł e ®  tyig.odma. 
O skarżonych  broni ad w  dr. Feldbtam .

Re^rezemacja Klubów 
Żydowskich— Garbarnia

P ie rw s z ą  sensację p iłkarską b ieżą cego  roku p rz y  
n iesie  riarn najb liższa n iedziela. P r z e d  w y ja zd em  do 
T e ł A w iw  na M akkabiadę ro zegra  rep rezen tac ja  
P o lsk i za w o d y  z  Garbarnią. W allka tej rep rezen tac ji 
z m istrzem  Polsk i, gw arantu je naszy-m sportow com  
p ierw szo rzędn ą  em ocję . P o lsk a  za liczana jest p rz e z  
prasę , zagraniczna do pow ażnych  kandydatów  na 
zw y c ię s tw o  na ,,M-akabiadzi©“ , będ ziem y w iec  w  
n iedzie lnych  zawodach  m ogli s tw ierdzić , c z y  pochl© 
bne zdanie o nas-ze; rep łszen tac i- jest. uzasadnione. 
PofiAątek o godzin ie  3-cie i na boisku K S  ,,G arbar
ni, a '1 p rzy  niskich cenach wstępu. Z  placu Wo-itnica, 
o raz z mostu zw ie rzyn ie ck iego , kursow ać będą m iej 
sk ie autobusy na boisko.

rę na piersiach. L ek a rz  p ogo tow ia  ra tunkow ego po 
udzieleniu mu p ie rw sze ! pom ocy p ozostaw i! g o  na 
K om isariac ie. W  czas ie  odb ieran ia mu giil-etfci poka
le c zy ł dyżu rnego  przodow nika w  lew a  Pow nekę.

Z SALI ODCZYTOWEJ

Korfanty przemawia
,,O d c z y t"  sen. W o jc ie ch a  K orfan tego  o w y ch o w a 

nki p ań stw ow em . w y g ło s zo n y  onegdaj w  sali B o 
b ińsk iego w ob ec  liczn ie zebranej publi-czaiości, b y ł 
w ła śc iw ie  w  calem  'tego s łow a  znaczeniu m ow ą po
lityczną, w yp ow ied z ian ą  z n iezw yk łym  tem pera
mentem, w  nam iętnym , bardzo  im pulsyw nym  tonie. 
P. K crfa rLy  jest dobrym  m ów cą : um ie zdobyć  sobie 
audytorium  A le  b y łb y  daleko lepszym  m ów cą i... po
lityk iem . gd yb y  te.mpera.men* sw ój k rasom ów czy 
um iał nieco rrzy lo in p e ro w a ć . P ow in ien  pójść na 
naukę d-c s w e g o  w sp ó łw ięźn ia  —  W itosa .

W a in e m  akcesorium  zew nętrznem  s-ztuki kraso
m ów cze j p. K orfan tego  ies-t —  monokl. M onakiem  
tym  szerm uje m ów ca  z wdzięk iem  i n iezw yk le  zrę 
cznie. W  pew nych  chw ilach, gdy popada w  patos, 
lub ton ..g o rę ts zy " bardzo zgrabn ie  zrzuca go  z oka. 
Jest to znak, ż e  teraz nastąpi „b ctnba". S łó w eczk o  
je s zc ze  o p o ls zc zy żn it K o r fa n tego - ty p o w o  w ie lk o 
polskiej. W  w y m o w ie  prelegen ta s ło w o  ..zem sta" 
s-raile brzm i „zyms-tą co ma odcień bardzie ! ponu
ry. Stale te ż  zam iast . p ięknych, d ob rych ", m ów i 
p. K orfan ty  „p ięknyś d ob ryś ". N ie  iest to pozbaw io
ne pew nego Wdzięku.. d ia Iek to 'og iczn ego .

Sam ,,u-d-czyt" obraca! się w łaśc iw ie  około dwóch 
po-ęć zasadn iczych , p rzec iw staw ion ych  p rzez  p re le 
genta- w ych ow an ie  obyw atelsk ie. w  p rzec iw ień 
stw u  do w ych ow an i?  państw ow ego. P ie rw s z e  test 
w łaśc iw e . patr iotyczn e oparte na zasadach etyk i.

drugie —  to popros-ta w ych ow an ie  jak je  rozum ie 
sanacja, a w ię c  w ych ow an ie , w  pojęciu p. K orfan 
tego  nagięte  do potrzeb  „c h w ilo w y c h " pi&stwiiów 
w ła d zy .

Na tle dalszych  rozw ażań , mniej 1-u-b więce-j akade
m ickich, o is toc ie  i celach  państw.a w y ta c za  p re le 
gen t coraz to n ow e  pociski opozycy jn e , s-u-to podlane 
zjad liw ym , g ry zą cym  sarkazm em . Z ręczn ie  w y s trz e 
ga s-ię n azyw an ia  rz ec zy  po imięniu. i k iedy zam ie
rza  ciio-s zadać dyktaturze, m ów i p rzew ażn ie  o —  
Mussolinim. G dy publiczność, rozum iejąc aluiz-ie, 
k laszcze , pow iada naiw nie: N ie rozum iem  tych okla-~ 
sków . Ja mówiię o W łoszech ... G dy trzeba  u żyć  do
sadniejszego w yrażen ia , prelegen t ucieka sie dc 
cy-tat % —  św. Augustyna i encyk lik  L eon a  X III. 
i zrób  mu- ooś!'‘

Na  uw agę zasługuję passus p rzem ów ien ia , w y s tę 
pujący w  obronie p raw  m niejszości narodow ych  do 
p ie lęgn ow an ia  w łasnego  ję zyk a  i kultu-ry, A le  ten 
ustęp jakoś dziiwnie m ało entuzjazmu w y w o ła ł na 
sali...

W  p ierw szym  rzęd z ie  k rzese ł, p om iędzy  p ro ieso -
i eni un iw ersytetu  K. a p rzyw ó d tą  chadecji m ecena
sem R „ s iedzia ł bardzo m łody sym patyczny b lon
dyn. k tóry  dwukrotn ie p rze ryw a ł m ów cy , w zyw a ją c  
go. aby nie odb iegał od tematu. B v ł to urzędnik 
S ta rostw a  g rod zk iego  p. Ch. A le  c ó ż?  K orfan ty  ma 
zb yt w ie le  sprytu. bv  m ógł istnieć dla n iego „ś lisk - 
temar. A w ięc  dale..-że o... Miussoli-nim. o boisze-'' 
kacb n H itle rze, o W ilh e im ie  Ii. —  i tak w  k ó ! 
Anglik p ow :edv.ialby może, że to n.ie jest fair 
A le  m y p rzec ie ż  nie ży jem y  w  nnslji...
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B e z r o n o t . i i  p iaeow u icy  
uroysłow i i em eryci zaolni 
do akw izyc ji znajdą staie 
za jęcie  w  św ia tow ej insty
tucji fm aesew e j. Zgłosze
nia pod  „S ta łe p oo o ry “ do 
B.ura ogi. Stattera Rynek 
v 653v

LOKAi E

P O K Ó J  2 -osobow y, oso 
bńe w e jś c ie .-u trzym a n ie  
lub bez, do w yna jęc ia  —  
Studencka 4. m. 5. 615x

L O K A L  sk lepow y  w ś ró d  
mikściu, z urządzeniem , 
z .d u żą  w y s ta w ą , ew en 
tualnie z towarem .' od
stąpię. Z g łoszen ia  do Ad 
min. „N . D zien n ika '1 pod 
..G a lan teria". 410x

id Ic! zkaiiie 3 pokojowe 
z kuchnia i komfortem w 
rynku podgórskim 1 1  do 
wynajęcia. Wiadomość u 
właściciela. 307g

SPRZEDAŻ

Sklep duży, okno wysta
wowe z mieszkaniem w 
centrum przyprync.t palnej 
nlicy z powodu wyjazdu 
sprzedaui. Zgłoszenia pod 
.Korz y j tn ie "  do Biura 
Ogłoszeń Stattera Kraków 
Rynek 8. 623

DYWANY roczne, kili
my: „Dywan”. Kraków 
podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. 121m
Fiace budowlane w
Jaśle przy stacji koleiowej 
tanio do sprzedania. Wia
domość a Dra Wilnsza w 
Jaśle. 652v

Fabryka sukna Karol ) 
Jankowsky i Syp Bielsko j 
oddział Kraków, Jagiellon- j 
ska 5 II. piętro. 577x J

DEUTSCHE wiss-cnschaf j 
tliolie u.nd po!:iił&r-\V’S- j 
s<j.' 5c.hnt 'che Hiioher ból 
lig  zu verkauien: Ja^na
Nr. 10.. m. 22. . 296bp

„MULTIGRAPH". Najle
pszy cnerykafiski -pu- 
Ta: do powielania i dru
ku, .do sprzedania. Zglo-tj 
szara a pod „Mułtigraph” 
do Adm. „N, Dziennika” .

296NP

KILIMY artystyczne. — 
Dywany orientalne: Gru 
erowa. Kraków. Tarlo- 

wska 6. boczna Zwierzy
!e c k ;e : . 1?96v

ZDROJOWISKA

W  Krynicy do wy- , 
dzierżawienia na se- I 
zon letni nen s fo n nt  j
„Kryniczanka". Komforto- ' 
we urządzenie, ciepła i j 
zimna woda. restauracja, j 
fryziernia. autobus własnv j 
Oferty dokładnie z kaucja 
przyjmuje adw. Dr. Syrop 
Nowy Sącz. 650v

Z a k op a n e  wilia ..Kala- 
iówka" poleca pokoje z 
całem utrzymaniem /a 5 
Zł dzienme. 3P8v i

r o ż n f

Zatwierdzony p.zez. Województwo Krakowskie

Zw iązek Pracowników Pomocy 
Pielęgniarskie] i Masażu

w Polsce — Centrala

Kraków, Wielcpcle 14 tel. 138-45
►ulecą wykwalifikowane pielągniai kl. musaży- 
stkl, masażystów 1 instiumentariuszkl do szpi
cli. lecznic i w domach prywatnych i t. d.

Honorarium bardzo niskie — dla udo siej lud
ności pomoc bezpłatna.

Biuro czynne bez przerwy — dzień i noc.

Ma s zy n y  wszelkim systemów
■— = = = = -  »  [ m  rewe|atjfj p  „jjjjjj

d o p i s a n i a  ^Sutensleir
K ra k ó w , Ztu te rzyr IecHd 8 Telef 16Z -50

Fortepiany -fmm
B-ci K. i A. Fft iger 
Helraa Smolarska Szewska S l
SK ŁA D  FO R TE P IA N O W Ą  i

n TIR SA“  B. Zim m ermarna
l a k o  p r e m i a  dra
Prenumeratorów „Nowego DzieitnEka"

J a k o  n o w ą  p r e m i ę  dla naszych Prenumeratorów wyznacz^liśmy piękną powieść 
palestyńską, jaką w swej spusciznie ideowej pozostawił drogi i niezapo
mniany Towarzysz nasz błp. BERNARD ZIMMERMANN.

, , T I I ? S A “  jest jedyną dotąd wielką i wybitną wartość literacką posiadającą powieścią 
żydowską w języka polskim, odzwierciedlaiącą ideologię Czynu żydow
skiego w  Erec Iziael.

„ T I B S A “  jest wspaniałym i wzruszającym zarazem pomnikiem, wystawionym mło-^ 
dzieży żydowskiej, użyźniającej swym potem i swą krwią glebę Palestyny

„ T I R S A “  nie powinna zabraknąć w ż a d n e j  prywatnej lub publicznej bibljoiece 
żydowskiej w  Polsce 1

Dla naszych Prenumeratorów c e n a  
p r e m j o w a  „Tirsy** (520 stron druku, 
piękne wydanie, cena księgarska 8 Zł —

wrynosi 2 Zł 80 gr
(na prowincji plus porto Zł 1*20;

B Ę D Z I E  D O B R Z E  O B R A N Ą
zaopatrując się w modny wiosenny 
kapelusz wprost 514
w składzie fabrycznym f-y
»  S. W IENER <44
Ktćhóui ftrstiom 5
Ogromni- wybór — ceny najniźszd

Zabiegi wodoleczni
cze wzmacniają serce i 
nerwy regulują przemiany 
materji i czynności fołąd- 
„a Lecznica „Salus" Dia 
KnpczyKa, Kraków Szuj
skiego. iJ4v i

Hescbel Abraham, Bo- | 
nerowska 3 — unieważnia : 
książeczkę z Rasy Chorych \ 

651 v 1

U i O Z K l  D Z I E C I Ę C E  
„KOft-IIOH""
uznane za najsolidniejsze i najtrwal
sze. poleca znana od lat 22, Firma

I. BO TW IN
Kraków, flo r ia ń sk a  30. T e l. 118-77

R A M R A  zaopatrujące największe i
D J W  P iu w  Pw mm K  zastarzałe przepukliny, opaski1 
brzuszne przeciw obniżeniu żerdka, moczniki gumo
we dla osłabionych na pęcherz, sztuczne nosi 1 „ęc„ 
wykonywa M. L. Polaczek w  Sam borze N r. 34

Cennnlk l £60

B i e l i k ^  p o i c i e C o w 4 f
koszule męskie, pyjamy, bieliznę damską, ręcz
nie zdobioną, wedle najnowszych wzorów fran
cuskich wykonuje pracownia „Ognisko Pracy*4, 
Kraków, ul. Mikołajska 9. II. piętro. Tel. 158-21- 
Zamówienia przyjmuje się codziennie od go Jz. 
11— 1-ej.

Fasony oryginaine — krój pierwszorzędny.: 
Ceny niskie, termin dostawy punktualny. —  
Przyjmuje się zamówienia z prowincji-

P O D A T E K  C  B R O T O t t Y  
Z N I Ż O N Y D L A  P R Z E D S I Ę B I O R S T W  

P R O W A D Z Ą C Y C H
P  R A  W I D Ł  <> W^E Uf B i u r z e  O r g e n i z a c y j n e m  \ B u c h t I t E r y f n r  R L W Ł j j r e mK SIęG I K A K D tO t
K R A K Ó W  
Pijerska 5 W i K T C  Ra S T A N C E

P r z y f i l ^ l .  I< ew id vn ld  k i lą g  — Zn aw ey S ^ d o w eg e  
u d z ie la  k it «iB&elliieh  I p orad  w  tj/«a k ak res ie  L ezp la ln le .

t e l e f o n
Nr. 104-44

I  II W L i F  0 Z  f i 1 ■ dla przedsiębiorstw, nie e i rzy mający 
1HR *  AłasDeiui silami biuiowemi przy iast<

cb buchaltera. prowadzi bucbalterję we wlasuem biurze.

TROCHĘ HLMORU

U WRÓŻKL

—  D ostan ie pan wkrótce nagniotk i na nodze,
— A c zy  bęaą bolesne?
—  N iech się pan n ie obaw ia . N ied ługo  potem  u- 

traci pan tę nogę w  ka tastro fie  1.o le jo w e j.

Już nadszedł ś w i e ż y  I r a r  s p o r t
słynnych soczystych

pomarańczy jaffskich 
1 gri fltfrulńw
wszechświatowej

marki ,fPftRDESS“
Do nabycia we wszystkich owocarniach. 
Znak rozpoznawczy stempel „Pardess**.

Skrócona 
pry w. 
naukę

Księgow ości
kores^ondenciL^ste^oyr^jjijJkjBjJgjiajFi^ijitd.

przy kursach handlowych F e l n b e r ę a  
K rJ -ó w , starow iślna 28
rozpocząć można codziennie. Zgłosz. od a—1  i 3—8 U2

PRENUMERATA: w Krakowi n. prow. mitsięcza Zł. 6'00 fcwartai. Zł. 18‘0(
w Krakowie z odno&zen. do dozna „ „ 6*20 »  ■> 18'66
Na prowincji * przesyłka pocztowa „ „ 6*60 k „ 19‘S1
Zagranica 1  przesyłka pocztowa „ „ 10*00 „ H 30 Of

.NOWY DZIENNIK" wychodzą oed-rietinfe także w portedz. afki t dn* pośw a

LHił OSZENlA: Podstawa oblczeń jest I malaoetr wjeanym łamie. — Strona v. 
teksie , ufcd«.laj>cm ma 3 łamy po 74 mii lim. ^  Strona a  tekstem 6 D 
mów po 37 mńMun. — Najmniejsze ogłoszeni* drobne liczymy u  H słów. 

CENY w złotych: L strona 1*25. — Tekwt I4—. Nadesłane 0*75. — Za teksie o. 
0*25 — Drobne od sk«wa 0*20. Dla poazaknlacych pracy 0*10. -  Cbatnia 

ej* 12*50. — Za zastrzeżeń* miejsca dol.Ci- ŝ e 25%

Wydawca; Za Spółkę Wyd. .Nowy Dzienni*": Zygmunt fiochwald. — Redaktoi .czelny: Dr. Wilhelm Berkelhammn 
Kedaktor odpowiedzialny: Zygirya Moses. — Ńows Drukarnia Dziennikowa, KrakCw, Orzeszkowej 1, pod zarządem Maksymiljana Eeldiua>._


